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GEN. MONTGOMERY ATMUŠĖ DVI ROMMELIO ATAKAS
J. VALSTYBIŲ KARIUOMENĖ OKUPAVO 

PICHON, USELTI JĄ, SIDIBUZID
Tabarkos fronte 1-oji britų armija paėmė 

nelaisvėn 100 vokiečių, sako štabas
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ,

Nauja Prieštankinė Kanuolė

kov. 7 d. — Gen. Rommel va
dovaujama kariuomene antrą 
kartą bandė prasiveržti Mareth 
linijos ruože, bet 8-oji britų ar
mija pasekmingai atmušė vokie
čių tankus, šiandien paskelbė 
sąjungininkų štabas.

Šiauriniame Mareth linijos 
fronte britai he tiktai sumušė 
nacius, bet gen. Montgomery 
paėmė iniciatyvą ir puola besi
traukiančius vokiečius.

Vakar ryte gen. Rommelio 
šarvuočiai pirmą kartą . puolė 
britų pozicijas. Vokiečių puoli
mas buvo labai stiprus. Puolė 
moderniškais tankais, aviacija 
ir skaitlingais pėstininkų ba- 
tali jonais.

Pirmas Rommelio puolimas 
baigėsi visišku pralaimėjimu. 
Prieštankines britų patrankos 
sunaikino 21 didžiulį vokiečių 
tanką. Kovose nežuvo nė vienas 
britų tankas. Britų artilerija 
ir sąjungininkų aviacija sunai
kino šimtus pėstininkų, kurie 
sekė vokiečių tankus.

šiandien gen. Rommel dar 
kartą bandė pralaužti britų li
nijas, bet ir šį kartą smarkiai 
nukentėjo. Nė vienoje vietoje 
gen. Montgomery armija nepa-

sitraukė. Visuose frontuose vo
kiečiai nukentėjo ir buvo pri
versti trauktis atgal, šiaurėje 
gen. Montgomery puola vokie
čius.

Sąjungininkai patyrė, kad 
gen. Rommelis atitraukė dah 
savo tankų iš centralinės Tuni- 
sisjos. Sąjungininkų vadovybė 
laukė nacių užpuolimo, ji buvo 

I pasiruošusi.
Gen. Rommel taip pat žinojp 

apie traukiamas sąjungininkę 
jėgas. Jis supranta, kad sąjun
gininkai ruošiasi jį pulti iš dvie
jų pusių. Rommelis panaudojo 
progą ir puolė sąjungininkus, 
kol šie dar nėra tinkamai pasi
ruošę. Bet ir čia vokiečių gene
rolas apsiriko, 8-oji armija at
sispyrė.

Tabarka ir Mateur fronto 
ruože eina smarkios kovos tarp 
britų 1-osios armijos ir vokie
čių. Britai paėmė nelaisvėn 100 
vokiečių kareivių. Britams pa
vyko užimti kelias svarbias 
strategines pozicijas. Vokiečiai 
įsistiprino Sėd j enane.

Centraliniame fronte Ameri
kos kariuomenė paėmė Pichon 
miestelį. Amerikos karioume- 
nės daliniai paėmė Useltiją ir 
Sidi Buzid. Amerikiečiai artėja 
prie Kairuano.

(Courtesy Free Prese — 1> u
Oficialus armijos paveikslai, kurie parodo 3-jų colių prieštankinę kanuolę, pa

lyginus ją su 37 m. m. kanuole.

J. VALSTYBIŲ AVIACIJA BOMBARDAVO
L0RIFNT, BRESTO NARLAIVIŲ BAZES

Amerikos narlaivis nuskandino 10 japonų 
transporto laivų ir tris kariškus

Maistas ne s u g e d o 
Aliaskos sandėliuos

ĮSAKYTA ATIDĖTI KARO TARNYBĄ 
VISIEMS LAUKU DARBININKAMS

38 metų amžiaus vyrus perklasifikuoja, 
kad galėtų pašaukti reikalui esant

WASHINGTON, D. C., kov. 7 d. — Komisija Kariškai Dar
bo Jėgai Tvarkyti išsiuntineje visiems Draft Boardams patvar
kymą, kuriuo įsako atidėti karo tarnybą laukų darbininkams. 
Kiekvienas darbininkas, kuris nusimano šį tą žemės ūkyje, gali 
būti paskirtas į 2-C klasę, jeigu jis eitų žemės dirbti.

Vietos komisijos naujokams šaukti gali atidėti karo tarny
bą net ir tuo atveju, jeigu pašauktasis arba samdytojas nesikreip
tų į komisiją su jokiu pareiškimu. Jeigu vietos komisijos gaus 
žinių, jog darbininkas labai maža pagamina, tai tuo atveju jį ga
li kviesti karo tarnybon.

Vietos komisijos turi teisės nešaukti farmerių karo tarny
bon net ir tada, kai jų zonoje nebūtų pakankamo vyrų skaičiaus 
kariuomenėn eiti. Atstovas Bankhead nori pravesti įstatymą, ku
ris apsaugotų farmerių teises.

------ SIŪS DIEMS—
KARO VEIKSMAI

JOSIFAS STALINAS PASISKELBĖ
SOVIETU ARMIJOS MARŠALU

Sovietų armija atėmė iš vokiečių Gžatską, 
artėja prie Viazmos ir Smolensko

LONDONAS, kov. 7 d. — 
Maskvos radijas šiandien pa
skelbė, kad sovietų premjeras 
Josifas Stalinas pasiskelbė so
vietui armiios maršalu.

Stalinas, naujas sovietų 
maršalas

M. Kalininas šiandien para
šė oficialų dekretą, kuriame 
Stalinui suteikiamas maršalo 
titulas.

Ši žinia sukėlė didelio susi
domėjimo sovietų sluoksniuose. 
Kariškių tarpe eina spėliojimai 
ar Stalinas užsivilks maršalo 
uniformą ?

Sovietų armija pa
ėmė Gžatską

MASKVA, Rusija, kov. 7 d. 
— Sovietų armija vakar puo
lė vokiečių pozicijas Gžalsko 
ruože ir išnaikino nacių garni
zoną, šiandien paskelbė sovietų 
štabas.

Rusai okupavo miestą ir pa
šalino Maskvai grėsusį pavojų. 
Gžatskas randasi tiktai 100 my
lių atstumo j e nuo Maskvos.

Sovietų kariuomenės daliniai

veržiasi Viazmos ir Smolensko 
kryptimis. Sumušti vokiečiai 
traukiasi į vakarus.

Naciai traukia lai
vus Norvegijon

LONDONAS, kov. 7 d.— 
Patirta, kad vokiečių karo va
dovybė koncentruoja karo lai
vus Norvegijos vandenyse. Ma
noma, kad vokiečiai bandys pra
siveržti Atlantikan.

35,000 tonų karo laivas “Tir- 
pitz”, lėktuvnešis “Graf Zep
pelin”, 26,000 tonų laivas 
“Scharnohorst” ir daugelis 
kreiserių atvyko į Trondheimo 
bazę.

Britų laivynas nuo karo pra
džios laukė progos kovoti su 
vokiečių karo laivais.

Išgelbėti žuvusio 
lėktuvo lakūnai

LONDONAS, ~kov. 7 d.— 
Šiaurės juroje išgelbėti 6 skrai
dančios tvirtovės lakūnai, ku
rie 8 valandas kovojo su 40 pė-- 
dų bangomis.

Amerikiečiai bomb ardavo 
Hamm geležinkelių centrą Vo
kietijoj. Jų lėktuvas buvo su
žeistas ir turėjo / nusileisti ju
roje.

Lėktuvas tuojau nuskendo, 
bet šešiems lakūnams pavyko 
išsigelbėti ant išpustos gumos 
laivelio.

LONDONAS, kov. 7 d. — 
J.A.Valstybių skraidančios tvir
tovės vakar dienos metu bom
bardavo vokiečių narlaivių ba
zes Breste ir Loriente, vakarų 
Prancūzijoj.

Amerikos lakūnai išmetė stip
rių bombų vokiečių laivyno cen

truose. Britų aviacija labai 
smarkiai bombardavo Esseną, 
sukėlė gaisrų dirbtuvių rajone.

Lakūnams pavyko užmesti 
bombą ant karo medžiagos san
dėlio, nes įvyko nepaprastai di
delis sprogimas.

Nuskandino 13 japo- 
nų laivų

WASHINGTON, D. Q., kov. 
7 d. — Vienas Amerikos nar
laivis, vadovauja mas kap. L. 
Chappell, nuskandino 13 japo
nų laivų, šiandien paskelbė lai
vyno departamentas.

Narlaiviui pavyko nuskandin
ti 10 transporto laivų ir tris 
karo laivus. Viename laive ja
ponai vežė karo medžiagą. Kai 
torpeda pataikė, visas laivas 
sprogo.

Kitus laivus narlaivis nuskan
dino, kai japonų kanvojus plau
kė į vieną priešo bazę.

Areštavo buvusį kai
zerio šnipą

NEW YORK, N. Y, kov. 7 
d. — FBI agentai areštavo vie
ną vokietį, kurį dar kaizeris 
pasiuntė į J.A.Valstybes šnipi
nėjimo tikslams.

Vokiečių agentas nuslėpė Vo
kietijos pilietybę, sugebėjo įsto
ti į Amerikos kariuomenę ir 
gauti karininko laipsnį.

Policija suėmė kitus 9 užsie
niečius, kurie turėjo ryšių su 
naciais.

Informuoja kovoto
jus prieš nacius

sako, kad trumpomis radijo 
bangomis informuoja visus Eu
ropos kovotojus prieš Hitlerį.

Informacijas gauna visi Eu
ropos kraštai, pradedant Bal
kanais ir baigiant Pabalčio val
stybėms.

Patirta, kad vokiečiai išlei
džia kasmet 2’00 milijonų do
lerių savo propagandai. Ameri
kos valdžia neišleidžia 30 mi 
Ii jonų.

EzssnūDonnDaan
Generolas Michailo- 

vič atsistatydino
✓ __________________

BERNAS, Šveicarija, kovo 7 
d. — Gen. Michailovič, norė
damas išvengti nesusiprati
mų tarp Jugoslavijos val
džios užsienyje ir sovietų, at
sistatydino nuo karo ministe- 
rio ir četnikų vado pareigų.
šios žinios atėjo iš gerai in

formuotų Balkanų diplomatų 
šaltinių.

šaltas, vėjuotas.
Saulė teka — 7:14; leidžiasi 

— 6:49.

WASHINGTON, D. C., kov.
7 d. — Vidaus reikalų depar
tamentas paneigė žinias apie 
tariamus didelius nuostolius 
Aliaskos maisto sandėliuose.

Prieš administraciją nukreip
ta spauda tyirtina, kad sugedo 
tūkstančiai švarų sviesto ir ka- 
,os Nome bazėj, šios žinios ne- 
itatinka tikrenybę, sako depar
tamentas.

Nacių taisyklės civi
liams šaudyti

LONDONAS, kovo 7 d. — Į 
britų rankas pateko knygutė, 
kurioje atspausdinti vokiečių 
kariuomenės įsakymai civi
liams gyventojams šaudyti.

Kai tenka šaudyti didesnis 
skaičius, tai įsakymas liepia pa
smerktuosius išskirstyti į gru
pes. Civiliams liepiama surišti 
kojos ir pastatyti arba pakluip- 
dyti prie pačios duobės.

Įsakymas draudžia dalinti pa
smerktųjų batus arba drabu
žius sušaudymo vietose. Viskas 
reikia įteikti kariuomenei.

Tarsis dėl Vokieti
jos likimo

WASHINGTON, D. C., kovo 
7 d. — Amerikos, britų ir so
vietų Rusijos atstovai netrukus 
pradės pasitarimus apie Vųkie- 
tijos likimą karui pasibaigus.

Pasitarimams vadovaus An
thony Eden ir Sumner Welles.

Vieni siūlo decentralizuoti 
Vokietiją, kiti nori paskirstyti 
ją į mažus vienetus.

TUNI IJOJ: 8-oji britų ar
mija atmušė dvi stiprias gen. 
Rommelio atakas Mareth apka,- 
sų ruošė. Centralinėj Tunis joj 
Amerikos kariuomenė paėmė 
Pichon, Sidi Buzid, Uselt ją. 
šiaurėje britai paėmė nelaisvėn 
100 vokiečių.

RUSIJOJ: Sovietų armija pa
ėmė Gžatską. Eina kovos Ilmeri 
ežero pakrašty.

PRANCŪZIJOJ: Amerikos 
aviacija bombardavo Lorient ir 
Bresto narlaivių bazes.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
puolė Esseną. Pavyko išsprog
dinti vokiečių karo medžiagos 
sandėlis. Bombardavime daly
vavo 300 lėktuvų.

PACIFIKE: Amerikos narlai
vis nuskandino 13 japonų lai
vų. Sąjungininkų aviacija nu
skandino du japonų destroje- 
rius Bismarko juroje,

Berlyne bombos už
mušė 486 asmenis

Tuo pačiu metu Paul McNutt 
išsiuntinėjo visiems Draft Boar
dams patvarkymą, kuris liepia 
neskirti 38 metus sulaukusių 
vyrų atsargon, bet 1-Ą, 2-R ar
ba 4-F klasėm

Įsakyta 38 metų amžiaus vy-» 
rų nešaukti kariuomenėn, bet 
taip pat visiškai jų nepaliuo- 
suoti nuo karo prievolės.

Jeigu butų reikalas, tai vad
žia visuomet galės vyresnio 

amžiaus vyrus pašaukti tarny
bon. %—

P. Čiang kalbėjo 
universitete

WELLESLEY, Mass., kov. 7 
d. — Ponia čiang, Kinijos ka
riuomenės vado žmona, šiandien 
pasakė kalbą vietos universite
te, kurį ji baigė prieš 25 me
tus.

P. Čiang kalbos pasiklausyti 
susirinko josios klasės laida, 
universiteto studentai, profe
soriai ir vietos valdžios atsto
vai.

Viešnia kalbėjo apie Kinijos 
moterų iškovotas teises. Pata
rė studentams padėti žmonijai 
eiti progreso keliu.

WASHINGTON, D. C., kov

Vėliausios Naujienos
— Amerikos aviacija bombardavo penkias japonų bazes pie

tų Pacifike.
— Tunisijoj kova tarp vokiečių tankų ir britų kariuomenės 

eina visu smarkumu. Gen. Rommel siunčia vienus vokiečių ba- 
talijonus paskui kitų britų pozicijoms pulti. Skaitlingi tankų bū
riai puola britų pozicijas.

— Gen. Giraud paskelbė, kad š. Afrikoje panaikinti visi įsta
tymai, kurie varžo žydų teises.

— Los Angeles mieste, Cal., įvyko susirėmimų tarp unijos 
narių ir socialistų partijos šalininkų.

— Salween upės pakraščiuose japonai priversti trauktis.
— Manoma, kad gen. Nogues kariuomenė Afrikoje netrukus 

dėvės Amerikos drabužius.
— Amerikos valdžia pasiuntė sovietų Rusijon 3 milijonus

porų batų, 99,000 automobilių, 75,000 lengvų automobilių ir dau
geli kitos medžiagos.

7 d. — Elmer Davis, Karo In- — Londone buvo paskelbtas aliarmas, bet vokiečių lėktuvai 
; formacijos Įstaigos direktorius, nepasiekė miesto.

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
kov. 7 d. — Iš Berlyno prane
ša, kad britų bombardavimo 
metų Berlyne užmušti 486 as
menys. Sužeistų skaičius siekia 
377. Lengviau sužeistų skaičius 
žymiai didesnis.

Vokiečių valdžia paskelbė, 
kad išdaužytus stiklus berlynie
čiai galės susidėti tiktai karui 
pasibaigus.

Sudaužytas elektros lempu
tes duoda tiktai dirbtuvėms ir 
ligoninėms.

Nori atgaivinti Ispa
nijos republiką

MEKSIKA, sostinė, kovo 7 d. 
— Martinez Barrio, paskutinis 
ispanų parlamento pirmininkas, 
sukvietė buvusius ministerius 
ir partijos atstovus pasitari
mams.

Republikonai tariasi kokiu 
budu vėl atgaivinti Ispanijos 
republiką.

Katalonijos ir Vaskonijos at
stovai nutarė atsiklausti savų 
organizacijų, ku‘rios nelegaliai 
veikia Ispanijoj.

Pataria prižiūrėti 
mėsos kainas

WASHINGTON, D. C., kov. 
7 d., — Agrikultūros sekreto
rius Wickard įgaliojo pačias 
šeimininkes prižiūrėti mėsos 
kainas.

Valdžia nustatė taisykles, už
draudė skersti galvijus be val
džios leidimo, bet valdžia viena 
negalės prižiūrėti mėsos parda
vimo proceso.

Netrukus valdžia nurodys ką 
privalės daryti pačios moterys, 
kad visi patvarkymai butų pra
vesti gyvenime, kad sukčiai jų 
neapgautų.

-—Kainų tvarkytojas ruošia
si padidinti kavos davinį.

—Laivyno vadovybė leido 
laivyne, pakraščių sargyboj ir 
marinuose tarnaujančioms mo
terims vesti šių ginklo rūšių 
kariškius.

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINE

ATLIEKA VISUS

INCOME TAKSŲ
REIKALUS

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 4 v. vak.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 

Tel. CANAL 8500
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(Kairėje) Leit. Algirdas J. 
Rauktis, tarnaująs U. S. kariuo
menėj. Prieš įstosiant tarnybon, 
lankė Art Institute, Chicago], ir 
turėjo ten mokslo stipendijas. 
Ir karinėj tarnyboj, įrodė savo 
piešimo gabumus: nupiešė porą 
didelių muralų karininkų bei 
kareivių salėse; jo nupieštos ka
rikatūros buvo atspausdintos 
kariniuose ir civiliniuose laik
raščiuose. Chicagoj įbuvo nariu 
LUC klubo, ir buvo veiklus 
Liet. Skautų judėjime.

(Vidury) p. Juzė Darižvardie- 
nė, Lietuvos Konsulo Chicagoj 
žmona. Daug dirba Am. Baud. 
Kryžiui, kaipo kalbėtoja ir Kal
bėtojų Biuro pareigūnė.

(Dešinėj) Leit. Jokūbas A. 
Rauktis, tarnaująs U.S. laivyne. 
Lapkričio mėnesį buvo pasiekęs 
Casablanca, Afrteą, viename di
džiojo USA transporto . laive. 
Dabar išplaukęs į kitą pasaulio 
karo frontą. Prieš įstosiant tar
nybon, jis dirbo didelėj apdrau- 
dos firmoj Ohio valstijoj, kaipo 
inžinierihs-inspek torius. (Jo 
žmona ir sūnūs tebegyvena 
Ohio). Jis yra baigęs Massachu
setts Nautical School ir North
western University.

Jų tėvai, pp. Jokūbas ir Ju
zė Raukčiai, seni Worcester, 
Mass, gyventojai,, daug atsižy
mėję darbuose dėl Lietuvos bei 
lietuvių labo, 16 d. vasario mi
nėjo 40 metų vedybų sukaktį.

4

Chicago Sunday Tribūne, va
sario 28 laidoj. Society Section, 
talpino p. J. Daužvardienės pa
veikslą ir gražų aprašymą jos 
tautinių rūbų, kupriuos ji dėvė
jo Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo proga:

“When Mrs. Peter Dauzvar- 
dis, wife of the Lithuanian con
sul for the midwest appeared at 
a Lithuanian Independence an
niversary celebration attired in 
native dress she was kept busy 
explaining the details of her 
stunning costume to admirers. 
It seemed odd to the present 
day American woman that fash
ions could have bee so localized 
that one’s home town could be 
named accurately after a glance 
at one’s clothes. That fact is 
true of some foreign lands, 

'however, for Mrs. Dauzvardis 
explained that her costume was 
more than simply Lithu'anian:

DIDELIS KRAUTUVĖ
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED 

3241 So. Halsted Strep' 
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, WOO kil. nedėlios vak. 9 val. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak 

it was representative of certain 
part of the country, the “Žemai
tija”, or lowlands. The identi
fying characteristics, she said, 
were the subdued vertical 
stripes in her plaid skirt and 
the three cornered scarf attach
ed to the tiara of her headdress. 
In addition, the headdress iden
tified her as a married women, 
for single women could only 
wear the tiara. The entire out
fit of full skirt, apron and tight 
fitting blouse was made of hand 
woven wool soft to the touch 
and especially enticing this cold 
Chicago winter. The entire en
semble appeared to be a riot of 
color, but the greens, blues and 
reds of each part harmonized 
perfectly.”

Gyvenimo Kaštai 
Pakilo 8 Nuošimčius 
Chicagoje

Nuo Pearl Harbor atakos, 
gruodžio 7 d. 1941 metų, iki 
sausio mėnesio 1943 melu gv- 
veninio kaštai Chicagoje pa
kilo 8.1 nuošimčius, sako 
Brunswick A. Bagon, Kainų 
Administracijos Chicagos sri
ties ofiso statistikas. Jis nuro
do, kad per tokį pat laikotarpį 
pirmojo pasaulinio karo me
tais gyvenimo kaštai buvo pa
šokę aukštyn 16 nuošimčių.

Kituose Amerikos didžiuo
siuose miestuose, bendrai i- 
mant, gyvenimo kaštai dabar 
yra pakilę. 9 nuošimčius, sako 
Bagon.

Šiandien WAAC 
Diena Chicagoje

Šiandien, kovo 8 d., bus 
WAAC — moterų pagalbinės 
armijos — diena Chicagoje. 
Atatinkamos apeigos užsibaigs 
5 valandą popiet prie State ir 
Madison gatvių. WAAC Tarny
bos vėliava, su pažymėjimu tar
naujančių armijoj moterų skai
čiaus iš Chicagos, bus įteikta 
miestui. Vėliavą priims miesto 
vardu meras Edward J. Kelly.

Iškilmėse dalyvaus majoras 
generolas Henry Aurand, Com
manding General of the Sixth 
Area Command; pirmoji kari
ninkė Dorris Epperson, WAAC 
Director of the Sixth Service 
Command, 2-roji karininkė 
Riiith Woodworth, WAAC rėk
iu ta vinto prižiūrėtoji Chicago
je, ir kiti armijos ir moterų 
pagalbinės armijos atstovai.

Apeigose dalyvauti yra už
kviestos tarnaujančių armijoj 
moterų motinos. Dalyvaus 
WAAC ir vyrų komandos, taip
gi armijos benas. Bus įvesdinta 
moterų annijon 150 naujų rek
rutu.

Ceremonijoms prie Madison i 

ir State gatvių pasibaigus, ka
riai, moters tarnaujančios ka
riuomenėje ir naujosios rekru- 
tės atsilankys į Service Men’s 
Centrą Avfditorium viešbuty. 
Čia jos ir jie bus itą vakarą 
svečiai ir viešnios.PADĖKA KRAUJO LEGIJONUI

Skelbdama Raudonojo Kry
žiaus laišką, noriu pridėti ir sa
vo padėką visiems iticms, kur-e 
aukojo kraujo, ir kurie pasiža
dėjo aukoti ateity. Ačiū visiems!

Kadangi daugelis aukotojų 
pasižadėjo aukoti kraują antrą 
ir trečią kartą, įr kadangi krau
jas bus reikalingas per visą ka
rą ir net po karo, tai lietuviai 
yra prašomi ir ant toliau krau
jo aukojimą tęsti ir tuo karo 
pastangas stiprinti.

J. Daužvardienė •

THE AMERICAN RED CROSS
Chicago Chapter 

Bood Donor Service
5 No. Wabash Ave., Chicago.

February 9, 1943 
Re: Lithuanian Group
Mrs. Peter Dauzvardis 
6400 S. Sacramento 
Chicago, Illinois
Dear Mrs. Dauzivardis:

I want to express my deepest 
thanks and appreciation to you* 
and your patient group of don
ors. They, no doubt, will be 
proud to know their presence 
was responsible in the boosting 
of our take per day to a new 
high of 427 pints of blood.

We of tne Blood Donor Serv
ice are always a bit worried 
when there is a large group for 
fear of their being incanvenien- 
ced by waiting but your pat
riots understood the purpose to 
be greater than their wait and 
conducted and accomodated 
themselves beautifully. It was 
just like administering first aid 
co the spirits of the Red Cross 
personnel, aside from first aid 
to our fighting boys.

Will you in some way try to 
convey to your group my feel
ing of gratitude for a grand 
i espouse to a purpose beyond 
the ability of words to portray. 
I remain,

Yours for Victory,
(signed) Ralph A. Baier 

Director
BLOOD DONOR SERVICE

Pirmą Savaitę Sukel
ta Raudonajam 
Kryžiui $1,000,000

Pirmą Amerikos Raudonoje' 
Kryžiaus vajaus savaitę Chica
gos skyrius sukėlė $1,040,000. 
Visa šio skyriaus kvota siekia 
$8,750,000.

Tarp didesnių paskirų aukų 
yra šios: po $100,000 Sears 
Roebuck & Co. ir International 
Harvester Co., $30,000 General 
Motors Corp., $25,000 Zenith 
Radio Corporation, $11,000 The 
Hub Store.

Pavogė 127
Svarus Kavos

John Prior, 901 Argyle st.,
praėjusį šeštadienį išvežiojo Franklin Delano Rooseveltą, 
įvairius ■ maisto produktus, kuris buvo išrinktas preziden- 
Tarp kitų vietų jis sustojo tu, bet pataikė į mūrą Cerma-
ties 1325 S. Wabash. Kada ką.

LIETUVIAI JAPONŲ NELAISVĖJE
Praėjusį, šeštadienį, kovo 6 

dieną, Jungtinių Valstijų Karo 
Departamentas paskelbė sąrašą 

iiš 1,253 pavardžių Amerikos ka
rių, kurie yra japonų nelaisvė
je Filipinuose. Iš Illinois val
stijos sąraše yra 55 pavardės. 
Jų tarpe dvi pavardės atrodo 
lietuviškos. Štai jos:

Joseph J. Petrošius, 126 No. 
Desplaines street

NEUŽILGO GAUSIME DAUGIAU KAVOS
Kainų Administracijos parei

gūnai praėjusios savaitės gale 
davė suprasti, kad artimoj 
ateity galima tikėtis didesnių 
kavos ratų (porcijų). Mat, pa
staruoju laiku kavos ištekliai 
šaly, skiriami civiliniems gy
ventojams, padidėję.

nunešęs pažymėtu adresu 
vieną siuntinį jis sugrįžo, tai 
pamatė, kad kas ten pavogė 
iš jo 127 svarus kavos, - šešis 
sriubos kenus, dešimt butelių 
Worcestershire soso, dešimt 
keisų šokolado, dvidešimt sva
rų makaronų ir 15 galionų si
rupo.

Kartu su prekėmis vagiliai 
nuvažiavo ir jo troką.

11 Ofisų Taksų 
Blankoms Pildyti 
Atidaryta

Vidaus pajamų departamen
tas praneša, kad 11 pagalbi
nių ofisų Chicagoje ir apylin
kėje atidaryta taksų blan
koms pildyti. Ofisai yra šiose 
vietose: 4607 Sheridan rd., 
3256 N. Pulaski, 7919 S. Ash
land, 6555 So. Cottage Grove, 
20 N. Hamlin, 5701 Cermak 
road, Cicero, 1564 Sherman, 
Evanstone, 150 E. 154, Harvey, 
600 W. Madison, Oak Parke, 
209 Pulaski, Calumet City, ir 
Des Plaines pašto trobesy.

Reikalauja Kontri
bucijų Iš Valstijos 
Darbininku •i-

SPRINGFIELD, III. — čia 
pasklido gandas, kad guberna
torius Green turėjo konferen
ciją su valstijos įvairių depart- 
mentų viršininkais. Konferen
cijoj buvę nutarta reikalauti, 
kad visi valstijos samdiniai au
kotų po du doleriu George Mc- 
Kibbino rinkimų fondui. Kaip 
'inoma, McKibbin stato kandi
ja turą į Chicagos mero ofisą 
republikonų panti jos sąrašu.

Gubernatorius Green pareiš
kė, kad gandas neturįs men
kiausio pagrindo.

Paminėjo Buvusį 
Chicagos Merą 
Cermaką

Praėjusi šeštadienį būrys ve
lionio Chicagos mero Cermako 
draugų susirinko čekų tautiško
se kapinėse adresu 5255 N. 
Pulaski Road. Čia yra palaido
tas Cermak.

Jau sukako 10 metų kai Cer
mak Floridoje btteo nušautas, 
šovėjas Lalas kėsinosi nušauti

Louis C. Zelis, 4842 Spring
field avenue.
Pasigendamu lietuvio kareivio 

šeštadienį Karo Departamen
tas paskelbė taipgi sąrašą iš 
111 pavardžių vyrų, kurių pa
sigendama frontuose. Šiame są
raše minimas kareivis Ewas, 
štabo seržantas, kilęs iš Detroi
to. Jo pavardė atrodo lietuviš
ka.

Raymond McKeough, vidur- 
vakarinių valstijų apskričio 
Kainų Administracijos Ofiso 
direktorius, dar kartą akcenta
vo, kad drabužių racionavi- 
mo nenumatoma ir kad neten
ka šiuo klausiniu dabar rūpin
tis.

Iš Cicero Mokyklų 
Tarybos Narių 
Teismo

Ciceroje yra susitvėrusi or
ganizacija vardu Cicero Educa
tional Council. Ta organizacija 
teini j a mokyklų reikalus.

Dvi jos narės, būtent Marie 
Randa ir ponia Victor Kossian, 
praėjusį šeštadienį liudijo by
loje iškeltoje devyniems mo
kyklų tarybos nariams.

P-ia Randa aiškino, kad mo
kyklų taryba neleido joms pa
tikrinti mokyklų išlaidų. Mo
kyklų taryba atsisakiusi duoti 
paaiškinimų apie išlaidas, ku
rios buvo surašytos kodu. Ka
da moters prašė paaiškinti, kas 
įvedė tą kodą, tai mokyklų su
perintendentas Schwebel pa
reiškęs: esą, jis, Schwebel, Jai 
įvedęs, kad moters nesurastų 
perdaug visokių dalykų ir ne
darytų nesmagumo mokyklų 
tarybai.

Valdžios Agentai 
Suėmė Septynis 
Vokiečius

Federal Bureau of Invert iga- 
tion agentai paskelbė, kad pra
ėjusią savaitę jie areštavo Chi
cagoje septynis vokiečius. Ke
turios areštuotos yra moteriš
kės, o trys vyrai.

Vienos iš dabar areštuotųADVOKATAIK. P. GUGIS
• ADVOKATAS

Miesto ofisas
127 N. DEARBORN STREET 

Kambarys 1431—1434.
Telefonas CENTRAL 4411-2

Namų ofisas:
3323 SO. HALSTED STREET

Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 
Telefonas YARDS 0818 

Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais- 
pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721 

moteriškių paveikslas prieš ku
rį laiką buvo užtiktas pas in- ! 
ternuoitą Kanadoje Vokietijos 
aviacijos karininką. IPas šią 
moteriškę Chicagoje valdžios 
agentai surado trumpųjų ban
gų radiją ir kamerą.

Kita areštuota moteris mėgi
no sugrąžinti savo 8 metų sie
lių į Vokietiją, kad jis butų iš
auklėtas nacių dvasioje. Abi 
moters gyrusios Hitlerį ir nie
kinusios Jungtines Valstijas.

Visi septyni areštuotieji bus 
pavesti Priešų Svetimšalių Ta
rybai, sako F. B. I. agentai.AKIŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH. OPT.
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.DR. KARL NURKAT

(NURKAITIS)
Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖKITATAUČIAI

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So< Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

S
 10% SAVED 
| NOW OR 100% 
■ TAKEN BYTHE 
L AXIS LATER!

BUY WAR BONDS Garsinkitės ‘N-nose’

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122
Dr. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

jNamų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie- 
' niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI^
Tel. HEMLOCK 5849Dr. Peter T. Brazis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.Dr. Emily V. Brukąs 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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KORESPONDENCIJOS,
MINĖJIMAS LIETUVOS 25 METŲ 

SIDABRINIO JUBILIEJAUS
Philadelphia, Pa. — Tą dieną 

buvo gražu. Tai yra 21 d. vasa
rio. Muzikos Salė pasipuošė pil
nu savo grožiu, Lietuvos tri
spalvė iškilmingai plevėsavo 
kartu su • Amerikos galingąja 
vėliava. 25 m. jubiliejaus pro
ga kažkokį grožį lietuvio sielai 
teikė, lyg kažką žadėjo ir ragi
no darban Lietuvos ir lietuvių 
gerovei. Tarytum priminė anuo
sius senuosius karinius laikus, 
kada senesni veikėjai kartu su 
visais lietuviais iškilmingai vei
kė, budėjo tol, kol nesuskambė
jo laisvės varpas Kauno pilies 
bokšte, — tada lietuviai lais
viau atsikvėpė.

Iškilmingai rinkosi lietuviai 
ir jau apie trečią valandą sale 
buvo pilnutėlė. Muzikalio pro-

lykų dieną, kada margučius vai
kiukai mušė prie prezidento p. 
Roosevelto rūmų, ir jisai su sa
vo motute ir smuiku sumanė 
groti Amerikos prezidentui. Ka
da ant jo smuiko šmičiolo ne
tyčia atsisėdo jo motutė ir su
laužė jį, jisai pradėjo raudot, 
kad jau nebegalės p. Roosevel- 
tui pasmuikuot. Tada vienas iš 
Baltojo Namo užklausė vaikiu
ką, “ar nustosi raudoti, jeigu 
prezidentas Rooseveltas pakvies 
į vidų.” Jaunasis kapitonas at
sakė: “Ne, neverksiu”. Ir vai
kas su motute tuo budu liko 
svečiais p. Roosevelto kartu su 
kitais visais iškilmingais, dide
liais svečiais. Vaikiukas gavo 
kitą šmičiolą ir visiems sve
čiams klausant jisai grojo kele-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Ponia Green, Illinois gubernatoriaus žmona, Įteikia 

1,900 centų .šešių metų Dickie Laswell iš Springfieldo, III., 
kuris serga labai reta liga. Tuos centus sudėjo ir prisiuntė 
kareiviai iš stovyklos Beale, Cal.

gramo dalį išpildė beveik visi 
jauni menininkai: kaip vaiku
čių benas, mergaitės skambino 
pianu ir solo, kapitonas vos 10 
metų smuikavo, kuris vieną Ve-

Aprupinkite Savo Na
mą Dabar žiemai

Turime “Storm Windows”, “in
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

Atidarą sekmadien. nuo 8 iki 12 
k—__________________________ /

tą šmotelių. Prez Rooseveltas jį 
apdovanojo, o American legi- 
jonas davė jam kapitono laips
nį. Bet apie musų jaunąjį ka
pitoną Ėddy Kulikauską lietu
viai dar mažai žino. Jisai įtei
kė Muzikos Salei savo tėvo iš
drožtą lentelę su u'žrašu “Sil
ver Anniversary Lithuanian In- 
dependancy z1918—1943”, — iš 
vienos pusės Lietuvos vėliava, 
o iš kitos — Amerikos.

A. R. PATRICK
(Petrikas)
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Saldainių, Pirštinių 

ir kitokių smulkmenų.
’ 2806 W. 63rd St.
HEMLOCK 0220-3366-3367

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066
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Kalbėtojais buvo kunigai 
Bagdonas, Martusevičius, adv. 
anglas (valdžios ats.), inž. Nor
kus ir p. J. V. Grinius. Visų 
kalbos buvo turiningos ir visi 
beveik reiškė norą Lietuvą ma
tyt laisvą, neprigulmingą, de
mokratinę su piliečių rinkta 
valdžia ir pilna laisve Lietuvos 
piliečiui.

“Penktakojai” bu*vo išdalinę 
lapelius prieš naujai susitvėru
sią tarybą ir bučkius tūlų as
menų (kuriuos jie, regis, po vi
są Ameriką platina), jų turinys 
nesvarbus ir jų darbeliai vi
siems žinomi.

Gerai p. J. Grinius pasakė: 
“Aną dieną ‘penktakojai’ suma
nė Baltąjį Namą Washingtone 
pikietuoti, kam Amerika duoda 
pagalbą karui prieš hitlerizmą 
ir fašizmą. Tarnai Baltojo Na
mo, pamatę tuos pikietininku‘s, 
pranešė prezidentui Rooseveltui 
ir klausė ką daryt? Prezidentas 
išėjęs ant balkono pasižiurėjo 
ir nusišypsojęs tarė; ‘Dar

'PILDOME INCOME TAKSUS DABAR
Nelaukit pervėlai — Ateikit tuojau nas:

JOS. M. AŽUKAS & CO.
3303 So. Lituanica Ave.

Vai. nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro Dirba patyręs registruotas 
knygvedis. Tel. YARDS 2828. Atdara ir nedėliomis.v /

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? . BlasczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto kojų. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU ™ ,209

Washington,o paminklas stovi 
ir Amerika dar nėsugriuvus, te
gul pikietuoja’.”

Adv. Cheledinas skaitė rezo
liuciją, kuri buvo priimta .vien
balsiai ir kuri turėjo but pa
siųsta tam tikriems Amerikos 
valdžios pareigūnams su prašy
mu užtart Lietuvą ir padėt jai 
krūtingoje valandoje. Vis tik 
teisybė kada nors turės nusišyp
sot ( paimt viršų, pastatyt lie
tuvį aukštumoje, — kol Ameri
ka gyva ir Lietuva nežus, kol 
Atlanto čarteri.s galino j a ir ma
žųjų tautų likimas pradės len
gviau alsuot. Tik remkime vi
sais galimais budais Ameriką.

P-lias I. Ivanauskas vedė Su
sirinkimą. Rinkliavos Lietu-vos 
reikalams nebuvo, veikiausiai 
dėl to, kad visokie “patriotiš
ki” gaivalai nepanorėtų nerei
kalingiems fondams pasiųst. 
Nes jau kartą Muzikos Salės 
valdyba turėjo nemalonumų ir 
daugiau nenori barnių. Gal ir 
sveika mintis dabartiniais neaiš
kiais laikais. Kada bus tikras 
reikalas, be abejo Philadelphi- 
jos lietuviai nesigailės aukų ir 
darbo. —B. Skrupskaitė

Atgarsis iš 25 Metą 
Lietuvos Nepriklau
somybes Minėjimo

Orchestra Hali mitingas va
sario 14 dieną Lietuvos nepri
klausomybes minėjimui buvo 
skaitlingas ir daug lietuvių ja
me dalyvavo. Iškilmių vedėjęs 
buvo Adv. A. Olis.

Prof. Pocius pasirodė pavyz
dingai. Kada atėjo meras Ed
ward J. Kelly į svetainę per 
estrados duris, tai visas chores 
atsistojo ir pagerbė merą, o ta& 
pagerbimas padarė merui ma
lonų įspūdį ir jis atsigrįžęs į 
choristus palenkė galvą ir tuo 
padėkojo jiems ir prof. Pociui.

Palmer. House bankietas
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visus laivus priešų konvojaus.
Wahoo tai užsitarnavo nu

šluodamas naikintuvą, lanke
lį, transportą ir du tavorinius 
laivus arti New Guinea kran
tų. Transportas buvo prikimš
tas japonų kareivių. Kada 
Wahoo rekordas buvo priskai- 
tytas prie kitų nuskandinimų 
Laivynas įrašė 129 japonų lai
vus, kurie buvo nuskandinti 
submarinų, 22 apie kuriuos 
tikrų žinių nėra, ir 32 sužalo
ti.

TUNISIJA.
Nacių pasiryžimas atsilaiky

ti Tunisijoj neabejotinai buvo 
paskatintas prezidento Roose
velto kalbos Lincolno Dienos 
proga, kada jis pasakė: “Hit
leris nujaučia pasekmes Ali- 
jantų pergalės Tunisijoj. Tos 
pasekmės yra invazijos Euro
pos kontinento. Spaudimas Vo
kietijos ir Italijos bus neatlei
džiamas. Rusų armijos Rytuo
se užduos vokiečiams didelius 
smūgius, mes turime taip pat 
padaryti ir vakaruose. IPriešą 
turime mušti iš visų pusių, kad 
jis nė žinotų kur suktis.”

O. W. L

Puola Pirkti 
Kūdikių Maistą

Michael F. Mulcahy, Kainų 
Administracijos Ofiso Chica
gos srity direktorius, pranešė 
šeštadienį, kovo 6 d., štai ką: 
žmonės perka daugiau kenuo- 
to maisto skiriamo kūdikiams, 
gi kai kuriais atvejais suvarto
ja maistą ne tik kūdikiams, 
bet ir suaugusiems.

Kūdikių maistas racionavi- 
mo sistemoje yra sužymėtas 
žemai punktų atžvilgiu. Pa
vyzdžiui, 5^2 uncijų kenas yra 
nustatytas kaip vieno punkto. 
Tos pačios rųšies maistas to
kio pat didumo kenuose yra 
pažymėtas kaipo keleto punk
tų vertas. Tai ot kai kurie as
mens ir perka kūdikių mais
tą, nes jo galima gauti dau
giau pagal punktus, kaip kad 
jie racionavime yra nustatyti.

Mulcahy nurodo, kad jeigu 
didelis kūdikių maisto pirki
mas nepaliaus, tai teks pakelti 
jo verte punktų atžvilgiu.

Remkite Lietuvišką 
žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

PILDO

Income Taksus
20 metų patyrimas

J. P. VARKALA
Valstijos registruotas auditorius

3241 S. Halsted Street
Phone CAtumet 7358

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

RAUD. KRYŽIAUS KARO 
FONDAS.

Mums Valdžia SAKO
TAUPYKIT VISOKIUS DAIKTUS, ką tik galima. Ir jus 
dėvėtą parlor setą nemeskite 
lauk, paduokite Roose
velt Furniture Kompani
jai. Jie PER
DIRBS ir pa
darys jį kaip 
NAUJĄ savo 
dirbtuvėj. Di
delis pasirin
kimas visokių 
spalvų apdan 
galų.

• ® •

2-jų 
ŠMOTŲ 
Kainos

savo ap-

IR 
AUKŠ
ČIAU

SPRINGSAI jūsų parlor 
seto yra tokie, kaip ma
tote. Bet dabar tokių jau 
negautumėt. x

Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

Demokratų Lygos bankietas 
irgi buvo sėkmingas. Tame kam
bary ant sienos matėsi prezi
dento Roosevelto ir Chicagos 
mero Edward J. Kelly dideli pa
veikslai, kas liudijo, kad Lygos 
bankietas tai demokratų poki- 
lis. čia buvo išneštos svarbios
Lietuvos naudai rezoliucijos. 
P. Grigaitis, kalbėdamas, pagy
rė rengėjus už tokį gražų su
rengimą bankieto, kuriame da
lyvavo daug politikierių.

Kongresmanas Martin Gorski 
iš Washington, D. C., buvo 
svarbiausias kalbėtojas ir sve
čias. Geras kalbas pasąkč pp. 
Vaidyla ir šimutis. Rezoliuciją 
perskaitė teisėjas Jonas Zuris. 
Ją vienbalsiai visi priėmė ir įtei
kė kongresmanui Martin Gor-
skiui nuvežti Washingtonan.

Minėtą dieną daugelis lietu
vių dalyvavo ir Orchestra Hali 
ir Palmer House. Jie gerokai 
išvargo, nes turėjo ilgas valan
das ir vienur ir kitur išsėdėti. 
Todėl galima sakyti, kad jie 
buvo lietuviai, kurie yra tikrai

Paskirdamas kovo mėn. 
kaipo Raud. Kryžiaus mėnesį, 
prezidentas Rooseveltas praei
tą savaitę prašė kiekvieno 
amerikiečio “stoti i miclašir- 
dystės armiją” po Raud. Kry
žiaus vėliava ir “aukoti gau
siai” Raud. Kryžiaus Fondui.

Apskaitliuojama, kad $125,- 
000,000 bus reikalinga dėl Rau
donojo Kryžiaus sunkių karo 
laikų pareigų ir atsakomybių. 
Suma padengs organizacijos 
vietinius, tautinius ir tarptau
tinius karo laiko reikalavimus 
vieniems metams, bet tas ne
lies nepermatytas nelaimes.

Ką Raud. Kryžius tikrai nu
veikia—taikos ir karo metu— 
žmonėms visai nežinoma. Jie 
mano, kad Raud. Kryžius yra 
simbolis ir ne žmonių organi
zacija. Jie laikraščiuose skai
to, kad Raud. Kryžius padėjo 
žmonėms, nukentejusiems nuo 
potvynių, arba Graikijos ba
dau jaučiams vaikams, arba 
karo belaisviams, bet retai at
kreipia dėmesį į gydytojus, 
slauges ir kitų profesijų ir už
siėmimų žmones, kurie galuti
nai atlieka Raud. Kryžiaus 
mielaširdystės. darbus.

Amerikiečiai namie, kurie 
aukoja Raud. Kryžiaus Karo 
Fondui, tiesiog padeda tėvams 
vyrams ir broliams karo lau
kuose, giminėms, kurie yra ka
ro belaisviai, karo nuvargin
tiems okupuotų šalių žmo
nėms.

RUSŲ FRONTAS.
Vokiečių pasitraukimas iš 

Krasnodar, Rostov, Vorošilov- 
grad ir Charkov, jeigu matuo
tas pagal žuvusius, gali būti ne 
toksai rimtas, kaip prie Sta
lingrado. Bet rusai parodė to
kią puikią strategiją, kad vo
kiečiams teko pasitraukti lą- 
bai plačioj skalėj, nes atsispy
rimas per daug kainuotų. Aiš
ku, kad vokiečiams neteko 
daugelį savo strateginių pozi
cijų rusų pietų fronte; tuo pa
čiu laiku rusai atsiėmė dau
gelį miestų, kurie, kaip patys 
vokiečiai pranešė, yra ekono
minės ir militarinės svarbos.

PACIFIKO PRIZAS
Didžiulis Su v. Valstijų sub- 

marinas Wahoo atplaukė į 
pietų vakarų Pacifiko bazę su 
šluota, pririšta prie jo “con
ning tower”. Daugumas žmo
nių nežinojo, ką tai reiškia, 
bet Laivyno vyrai žinojo, kad 
tai neoficiali dekoracija sub- 
marinui, kad jis nuskandino

pasišventę darbuotis ir daryti 
tai, kas tik galima, Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimui.

— J. A. Vilkišius.

SOO GERŲ MATRASU, BOX SPRINGS,

SPRINGSŲ, STUDIO COUCHES,

išparduodama šiame kovo mėnesy.
' ' Į į

Kainos nuo $0,95 iki $39.50

Vėliausios mados'drūtai padaryti PARLOR 
SETAI, išparduodami po-------

Minkštos Kėdės—“Rest Rocker” $30a50
1943 RADIOS, gražiame Walnut 50 

kabinete------------ 7-----
Porcelain Angliniai PEČIAI — 50

Moores,-----------------------
Elektrikiniai Dulkių VALYTUVAI: Apex, 

Royal, Sanitary, Hoover, po
*19.95 - *39.50 - *69.50
Jūsų senas Parlos Setas perdirbamas ant 
naujo, už *35.00 Nuosavoj dirbtuvėj.

Jos. F. Sudrik™
RAKANDŲ, RADIJŲ IR JEWELRY KRAUTUVĖ

3241 SO. HALSTED STREET
Telefonas YARDS 7237

BUDRIKO LEIDŽIAMI PROGRAMAI:
WCFL, 1000 k. 9 valandą nedėlios vakarais.
WHFC, 1450 k. 7 valandą, ketvergų vakarais.

Barčus
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—Iš STOTIES—

W»G. E.S <8
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

O iki 9:15 vai. ryto. 
□ Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
□ Pirmadieniais taipgi 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

9:15

7:00

No. 4329 — Praktiška suknelė. 
Sukirptos mieros 12 14, 16, 18, 20, 
30, 32, 34, 36, 38. 40.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
avo vardą, pavardę ir adresą. Siųs

kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
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NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.----------------
Mieros............................. per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Žemės ūkio darbininkai
Kongresas svarsto sumanymu kad į kariuomenę 

nebūtų imami žemės ūkio darbininkai. Sumanymo rė
mėjai sako, kad Amerikai pritruks maisto, jeigu farme- 
riai, neturėdami darbininkų, paliks neužsėtus laukus ar
ba nenuvalys javų. Senatorius Nye, žinomas izoliacio- 
nistų vadas, kalba net apie “bado riaušes” už metų lai
ko. -

Šis senatorius siūlo ne tiktai nešaukti į kariuomenę 
naujokų iš farmų, bet ir grąžinti namo tuos žemės ūkio 
darbininkus, kurie jau tarnauja armijoje. Jisai yra prie
šingas ir tam, kad darbininkai iš sodžiaus eitų į karo 
pramones.

Nuomonės šituo klausimu skiriasi. Armijos vadai 
reikalauja, kad kariuomenė butų padidinta iki 11 milio- 
nų vyrų šiemet, ir valdžios šalininkai bendrai yra prie
šingi tam, kad nuo karo prievolės butų atleista bet kuri 
gyventojų grupė. O opozicija agituoja už mažesnę ka
riuomenę. Tie senatoriai ir kongresmanai, kurie iki 
Pearl Harbor buvo priešingi karui, dabar įrodinėja, kad 
kariuomenės didinimas veda kraštą į pragaištį.

Izoliacininkams tikrumoje rupi ne apsaugoti Ame
riką nuo bado ir “riaušių”, bet kaip galint labiau suma
žinti jos vaidmenį šiame kare. Juo mažiau kareivių 
Jungtinės Valstybės siųs į karo frontus, juo jiems atro
do geriau.

Darbo jėgų klausimas yra keblus visoms kariaujan
čioms šalims. Darbininkų trukumas yra jaučiamas Ame
rikoje ne tiktai žemės ūkyje. Pramonė irgi skundžiasi. 
Jau seniai ji spaudžia kongresą, kad butų išleistas įsta
tymas, prailginantis “normalaus” darbo laiką nuo 40 
valandų savaitėje iki. 48 valandų.

Visą reikalą turėtų nuodugniai ištirti ir apsvarstyti 
kompetentiški įvairių valdžios departamentų atstovai 
kartu su kongreso paskirtais ekspertais ir paruošti pla
ną, paremtą rimtais duomenimis ir skaitlinėmis. Tuo
met butų nustatyta aiški linija ir valdžios rėmėjams ne
reikėtų vesti tuščių ginčų su demagogais, kurie bando 
pasidaryti politiško kapitalo iš karo sunkumų.

Aliejus iš Maikopo šaltinių
Žinia iš Maskvos sako, kad rusai jau vėl gauna alie

jaus iš Maikop laukų, kuriuos jie atėmė iš vokiečių š. 
m. sausio 31 d. Maikopo žibalo laukai guli Šiaurės Kau
kazo srityj, netoli nuo Juodosios juros.

Jeigu rusai galėjo per keturias ar penkias savaites 
sutvarkyti aliejaus gamybą Maikope, tai, matyt, šuliniai' 
nebuvo sunaikinti, pasitraukiant vokiečiams. Bet vokie
čiai toje srityje buvo tiktai nuo rudens iki. viduržiemio, 
todėl ir jie turėjo užtikti aliejaus šulinius' ne visai blo
gam stovyje, nes kitaip jie nebūtų galėję jų taip greitai 
sutaisyti.

Gen. Michailovič esąs rezignavęs
----------------------------- ' I

Šveicarijoje, sako, gauta žinių, “iš i gerai painfor
muotų Balkanų šaltinių”, kad gen. Draža Michailovič 
padavęs rezignaciją iš savo pareigų, kaipo karo piinis- 
teris ir savanorių jėgų vadas Jugoslavijoje. Jisai vado- 
vavęsis “patriotiniais” sumetimais, norėdamas pašalin
ti ginčus tarp Maskvos ir jugoslavų vyriausybės ištrė
mime.

Šitas pranešimas kol kas dar’nėra patvirtintas, 
nors pastaruoju laiku buvo Londone kalbama, kad tarp 
jugoslavų vyriausybės ir sovietų eina derybos ir tikima
si susitaikymo. Jeigu pranešimas yra teisingas, tai turė
jo būti pasiektas koks nors kompromisas.

Maskva ilgą laiką skleidė piktus šmeižtus apie gen. 
Michailovičą, kaltindama jį esant “ašies agentu”; bet 
kartu ji sau prieštaraudavo, siūlydama per ;savo agen
tus su juo tartis. Su “ašies agentu” tartis juk nebūtų 
prasmės. Sąjungininkai iki paskutinių dienų laikė gen. 
Michailovičą ištikimu Jungtinių Tautų reikalui žmo
gum. Gen. Charles de Gaulle neseniai suteikė jam net 
aukštą karinę dekoraciją, “Croix de Guerre” (Karo 
Kryžių). /

Jeigu gen. Michailovičius “dėl šventos ramybės” pa
sitraukė, tai bus įdomu patirti, kas yra paskirtas jo vie
ton. Iš to bus galima numanyti, ar tarpusavio karas 
Jugoslavijoje pasibaigs. ■ l

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ........  $8.00
Pusei metu ___________ 4.00
Trims mėnesiams--------------2.00
Dviem mėnesiams----------1.50
Vienam mėnesiui --------- — -75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ------------------ 3c
Savaitei ------  18c
Mėnesiui ------------------------ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams ........  $6.00
Pusei metų __ 3.25
Trims mėnesiams ________  1.75
Dviem mėnesiams ......  1.25
Vienam mėnesiui _______ 75

Užsieniuose:
Metams   $8.00
Pusei metų ........................ 4.00
Trims mėnesiams ......   2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

MAūJIENOŠ,Chicago, ill.

PANAŠU Į “SOCCO- 
VANZETTI BYLĄ”

Vienas New Yorko laikraštis 
lygina žydų socialdemokratų, 
Alterio ir Erlicko, nužudymą 
Rusijoje su garsiąja Sacco ir 
Vanzetti byla, kuri jaudino pa
saulį per kelis metu's. Panašu
mas yra tame, kad taip viena
me, kaip ir antrame atsitikime 
neteisingas mirties sprendimas, 
priimtas politiniais sumetimais, 
atkreipė į save daugelio tautų 
viešąją opiniją. Abidvi bylos tu
ri tarptautinį pobūdį.

Bet Sacco ir Vanzetti buvo 
niekam nežinomi žmogeliai, ku
lių vardus išgarsino tiktai ilga, 
keleto metų propaganda. Juodu 
buvo anarchistai ir todėl jų pa- 
žvalgoms beveik niekas nesim
patizavo net iš tų žmonių, ku
rie kėlė protestus dėl jų nužu
dymo. Tu'ose protestuose reika
las ėjo grynai apie teismo šališ
kumą, nedavusio kaltinamiems 
progos įrodyti savo nekaltybę.

Viktoras Alteris ir Henry kas 
Erlichas yra visai kitokios rų- 
šies asmens. Juodu buvo pasi
žymėję darbininkų judėjimo 
veikėjai, per kelias dešimtis me
tų stovėjusieji žydų demokrati
nės socialistų organizacijos 
(“Bund”) priešakyje. Juodu 
veikė slaptame “požemyje”' ca
rizmo laikais, kovodami prieš 
despotišką Rusijos valdžią; vei
kė viešai nepriklausomoje Len
kijoje taikos metu, kovodami 
spaudoje, susirinkimuose ir 
miestų tarybose prieš pilsudski- 
ninkų režimą; juodu, pagaliau, 
organizavo žydų mases pasiprie
šinimui prieš nacius, kuomet 
vokiečių armijos įsiveržė Len
kijon, ir juodu tęsė šitą kovą 
prieš nacius Rusijoje, kai tik 
sovietų valdžia grąžino jiem 
dviem laisvę.

Alterio ir Erlicho nusistaty
mas yra žinomas, kaipo neper
maldaujamų fašizmo priešų ir 
demokratijos gynėjų. Ir tas fak
tas, kad juodu buvo žydai, pa
šalina bet kokį įtarimą, kad 
juodu butų galėję norėti “taikos 
su Hitleriu”. Todėl jų simpati- 
zatorių yra milionai.

Bet sovietų žvalgyba juodu 
suėmė ir sovietų “teismas” juo
du pasmerkė sušaudymui, •— 
dargi po to, kai juodu buvo pri
pažinti, kaipo Lenkijos armijos 
dalinių organizatoriai sovietų 
Rusijos teritorijoj. Sovietų val
džia nužudė du žymiu draugin
gos valstybės piliečiu ir tos val
stybės kareivių vadu!

Alterio ir Erlicho “legalus” 
nužudymas Rusijoje turės ne
palyginti didesnių pasėkų, ne
gu Sacco-Vanzetti byla. Nors 
dabar karas ir todėl pasaulio 
opinija negali taip laisvai reikš
tis, kaip anos bylos laikais, bet 
nesą nebus užgniaužta ir, laikui 
bėgant, ji pasieks plačiausius 
žmonių sluoksnius visose šaly
se — pasieks ir milionines ma
ses okupuotoje Europoje.

RUSIJOS ŽMONIŲ 
NUOTAIKA SMULKIOS ŽINIOS

Amerikoje yra labai mažai 
žinoma apie tai, kas dedasi So
vietų Sąjungos viduje. Tokie at
sitikimai, kaip Alterio ir Erli
cho sušaudymas, liudija, kad 
Stalino karalystėje dar tekėsian
čia žiaUrus teroras — vadina
si, valdžia bijo žmonių ir todėl 
žudo tuos, kurie turi savo nuo
monę. Bet klausimas, kaip Ru
sijos liaudis reaguoja į karo 
įvykius: ar joje reiškiasi entu
ziazmas, kuomet ateina iš fron
to žinios apie pergalę, ir ar ją 
apima nusiminimas, kai sovie
tų armijoms nesiseka?

Jokių tikrų informacijų apie 
tai nėra, bet atskiri pranešimai, 
kurie pasiekia užsienį, leidžia 
manyti, kad Rusijos žmones 
žiuri į karą gana šaltai ir elgia
si pasyviai, nešdami kantriai 
vargus, kuriuos jiems teikia li
kimas.

New Yorke leidžiamas dien
raštis “Daily Mirror” apie tai 
rašo savo editoriale, kovo 3 d.:

“Amerikos stebėtojai Rusi
joje praneša, kad žmonės ne
meta savo raudonų kepurių į 

. orą dėl dabartinių pasiseki
mų. Jų reagavimas nedaug 
tesiskiria nuo to, kaip jie re
aguoja į pralaimėjimus.

“‘Rusijos žmonių nuotai
ka’, sako vienas pranešimas, 
‘mažai tepasikeitė nuo perei
tos vasaros, kuomet jie bu
vo vejami Volgos link; arba 
nuo taikos metų.’

“Rusai yra pripratę prie 
sumišimo ir pavojaus. Per 25 
metus jie gyveno revoliucijos 
valymų ir badavimo atmos
feroje. Karas neatnešė jiems 
staigaus sukrėtimo.

“Net ir pasibaisėtų (karo) 
nuostolių akivaizdoje, tie 
nuostoliai, kuriuos jie nuken
tėjo prieš 10 metų dėl savo 
valdžios kaltės, dar beveik 
nėra pralenkti. Kuomet sovie
tų valdžia vertė ūkininkus į 
nemėgiamus jiems kolekty
vius ukius, jie negaudavo 
grudų sėklai, ir tarp dviejų 
ir penkių milionų žmonių 
mirė badu.

“Rusai yra kantrus fr vie
nodai priima pralaimėjimą ir 
pergalę.”
Iš tiesų, visuose pranešimuo

se iš Rusijos apie didelius Rau
donosios armijos pasisekimus 
fronte nejaučiama jokio ženklo, 
kad žmonių masėse butų koks 
nors džiaugsmo judėjimas. Mas
kvos laikraščiai deda specialius 
komunikatus apie pergales ant 
priešo; valdžios ir kariuomenės 
atstovai duoda koresponden
tams pasididžiavimo pilnus pa
reiškimus. Bet gyventojų masės 
tyli. Ūpo pakilimo jose nema
tyt.

Rusai kentė vargą ir badavo 
taikos metu, kenčia ir badauja 
karo metu. Tai jų kasdieninė 
būklė.

LIETUVOS REIKALAS
JAV KONGRESE

“Amerika” rašo, kad ats. Tal
bot (iš Connecticut) įdėjo New 
Yorko lietuvių komiteto rezo
liuciją į Congressional Record 
ir pasakė atstovų rūmuose 
Washingtone, vasario 22 d., 
kalbą apie Lietuvą. Be to :

“Senatorius Gilette kovo 1 
d. senato posėdyje savo kal
boje priminė Lietuvos reika
lus ir New Yorko rezoliuciją 

" perdavė užsienio reikalų ko
misijai.”
Chicagos lietuvių komiteto 

(kuris ruošė bankietą vasario 
14 d. Palmer House salėje) re
zoliuciją nuvežė į Washing toną 
kongresmanas Gorski.

Tokiu būdu Lietuvos klausi
mas nebus užmirštas Washing- 
tono sferose.

i— Vanduo išmetė penkių as
menų lavonus Tako upės pakraš
čiuose, Portugalijoj. Tai orlai
vio nelaimėj žuvusių lavonai.

—Tangere Ispanijos valdžia 
atėmė prancūzų telegrafo ir te
lefono įstaigas.

-r-Šimtai norvegų kasdien bė
ga į Švediją. Vokiečių pasienio 
sargyba naudoja šunis sienoms 
saugoti (ONA).

—Teisėjai privalo taip inter
pretuoti įstatymus, kaip vokie
čių valstybė nori, pareiškė na
cių minįsterisč

BOND DAY

Pirmadienis, kovo 8, 1943

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kai kongresmanas John Taber (republikonas iš New Yorko) surado 16 puslapių 

Prezidento Roosevelto biografinę knygutę, kurią išspausdino OWI vienuolikoje kalbų 
praplatinimui užsienyje, tai jis pakėlė didelį alasą. Girdi, tai politika ir siekimas “ket
virto termino.”

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI 

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO 

(Tęsinys)

L DALIS

7. VAIKAS AUGA BE PRIEŽIŪROS
Vasaros metu papartenai ga

lėjo savo sodus ir daržus sau
goti kaip norėjo, nuo Boliaus 
jų* išsaugoti negalėjo. Jis visuo
met surasdavo patogų momen
tą į sodą įlįsti: vos tiktai pa- 
partėnas akis nuo sodo nuleis
davo, Bolius jau būdavo ten.

Bet kaimiečiams Bolius vie
nas nebūdavo pavojingas, jis 
vienas daug žalos negalėjo pa
daryti. Daug aršiau buvo, kai 
j iš ateidavo su visa vaikų arba 
pusbernių gauja. Sodo vagiliai 
visuomet eidavo su Bolium, nes 
jis geriausiai sodus pažinojo.

Bolius laiku apvalydavo ne 
tiktai sodus, bet ir daržus. O 
rudeniop moterys pradėjo jį 
kaltinti net ir sūrių vogimu. Ne 
viena kaimo šeimininkė skundė
si, kad josios sūriai prapuola ii 
pirmas šešėlis, žinoma, krisdavo 
ant šilinio Boliaus.
| Moterėlės nori 
| auklėti išdykėlį.

—Jeigu niekas šiuo vaiku lai
ku nesusirupins, tai netrukus 
paparčiuose gyventi negalėsim, 
— pasakodavo susitikusios Kai
mo moterėlės, kurios jautėsi 
Boliaus arba jo gaujos nu
skriaustos.

—Maniškis dviem metais jau
nesnis už Bolių, bet jau spavie- 
din eina, o šitas “hięlius” įr 
persižegnoti nemoka, — pridur
davo kita.

—(Motina visą laiką darbais 
užimta, neturi kada vaiku pa
sirūpinti, — aiškino trečioji.

Kaime jokios mokyklos ne
buvo ir tie vaikai, kurie neganė 
ir į darbus dar nėjo, neturėjo 
kur dingti. Nebuvo kas juos pa
mokintų kaip naudingai laiką 
praleisti. Keli kaimiečiai turėjo 
“daraktorių”, bet jis mokydavo 
tiktai mažą vaikų grupelę. “Da
raktorius” ir kaimiečiai bijoda
vo, kad žandarai neužjotų ir jo 
mokyklos nesurastų.

—Tai kodėl gi tu, vaikeli, nei
ni mokytis kaip spaviedin eiti, 
klausdavo pamaldesnės kaimie
tės, kurios nulydėdavo savo vai
kus į miestelį.

-—Aš su, kunigu nepasipažįsta, 
—’ atkirsdavo joms stačiokiškai 
Bolius.

—-O kam gi tu savo griekųs 
išpasakosi ?

—Aš jokių griekų neturiu.
—Tai žertas, visiems iškadą 

daro ir sako, kad jis griekų ne
turi! — nusistebėdavo kaimie
tės.

Ne viena moterėlė Boliui prb 
mindavo “spaviedį” bet jo lie
žuvis neapsiveldavo, kai reikėjo 

atsakyti. Bolius taip joms at
rėždavo, kad jos jau daugiau jo 
visai neužkalbindavo. Bolius vi
są laiką aiškino, kad išpažinties 
eina tiktai nusikaltusieji. Kas 
jokio grieko nepadarė, tam nė
ra jokio reikalo ir po “spavied- 
nyčias” landžioti.

Nėra kuo nuodėmes 
matuoti.
Nuodėmės ir išpažinties rei

kalas pamaldesnėm kaimo mo
terim nedavė ramumo. Juo di
desnis Bolius buvo, tuo j-os la
biau nerimavo. Juo jos daugiau 
prie Boliaus kibo, tuo jis ma
žiau norėjo tos išpažinties eiti. 
Bolius visą laiką pasakojo, kad 
jis jokių nuodėmių neturįs.

—Juk tu musų visas vyšnias 
nudraskei, — kartą jį prisispy
rus! užpuolė Dainienė, — ar tai 
ne nuodėmė?

—Ne, — atkirsdavo Bolius ir 
pasisakydavo, kad jis buvo vyš
niose.

—Vyšnios juk ne tavo, tu so
do neprižiūrėjai, vyšnių neaUgi- 
nai.

—Vyšnios pačios užaugo, — 
primesdavo Bolius.

—Vyšnias dievas užaugino,— 
pridėdavo Dainienė.

—Jeigu dievas vyšnias užau
gino, tai dievas ir man davė no
rą vyšnių užsikąsti.

—O kodėl tu suvų vyšnių ne
raškei?

—Mūsiškės be skonio. O, jei
gu aš vyšnių bučiau nenorėjęs 
ir jas bučiau raškęs, tai tada 
galėtum pasakyti, kad aš “su- 
griešinau”. Bet jeigu dievas 
man davė norą vyšnių užsikąs
ti ir tas pats dievas tas vyšnias 
tavam sode išnokino, tai butų 
“griekas”, jeigu aš dievo duoto 
noro nepatenkinčiau.

—Liežuvį tu turi gerą, — sa
kydavo kaimietės, bet tu geru 
keliu nenueisi.

Bolius kaimietes erzino ir jo
kiu būdų su jomis negalėdavo 
susitarti dėl nuodėmių. Moterys 
kartodavo, kad jis daugeliu at
vejų nusikaltęs, tuo tarpu jis 
pats su jų mintimis nesutikda
vo.

—Tu sakai, kad aš sugrieši- 
jau, o aš sakau, kad nesugrie- 
šijau, kurio teisybė? — klaus
davo Bolius užsipuolusios mo
terėlės.

Moterys pradžioje nustebda
vo ir negalėdavo suprasti Bo
liaus minties, bet vėliau jos su- 
sigaudydavo ir pridurdavo:

-—Vienas tiktai dievas gali 
nuspręsti, kurio teisybė.

—Jeigu šitaip, tai ko čia 

mums, žmonėms, kištis į dievo 
reikalus? — paklausdavo Bo
lius.

—Kaip tai?
—Tu esi žmogus, ir aš esu 

žmogus; tu sakai, kad aš “su- 
griešijau”, o aš sakau, kad “ne- 
sugriešijau”; mes negalime šio 
reikalo išspręsti, nes tai yra die
vo reikalas, tai ko čia mums 
ginčytis ir kišti nosį į ne savo 
reikalus ?

—A, šitaip? O kunigas ku
riam tikslui ant žemės pasiųs
tas, — atkirsdavo moteris.

—Aš nežinau, — patraukda
vo Bolius pečiais.

—Kunigas pasiųstas tam, kad 
išklausytų musų nuodėmes ir 
paprašytų dievą jas atleisti.

—O kunigas, ar ne žmogus?
—žmogus, bet ne toks kaip 

tu ir aš.
—O koks?
—Jis yra tarpininkas tarp 

dangaus ir žemės?
—O kas jį tokiu tarpininku 

padarė?
—Pats viešpats dievas, — at- 

kerta moterys.
—O ar tu matei tarpininkavi

mo įgaliojimus?
—Bažnyčia turi visus reika

lingus įgaliojimus.
—O ar tu matei kaip pats 

dievas tuos įgaliojimus bažny
čiai arba kunigams perdavė? Ar 
tu gali išvardyti nors vieną 
žmogų, kuris buvo tų įgalioji
mų įteikimo liudininku? Ar ga
li man pasakyti kada ir kur, 
kuriuo metu tie įgaliojimai bu
vo pasirašyti, patvirtinti ir per
duoti? Ar visas šis reikalas nė
ra paremtas pasakomis, kurių 
niekas patikrinti negali?

šie Boliaus klausimai visai 
užčiaupdavo moterims burną ir 
jos kurį laiką palikdavo jį ra
mybėje. Jos vis dėlto visą laiką 
tvirtino, kad iš vaiko nieko ge
ro neišeis.

Kas už Boliaus 
pečių stovėjo.
Moterys su vaiku daug į gin

čus nesileisdavo, bet jos prisi
pažindavo, kad Bolius joms iš
keldavo tokių klausimų, kurių 
jos pačios negalėdavo atsakyti. 
Ėjo gandai, kad moterėlės kai 
kuriuos Boliaus iškeltus klausi
mus išpažinties metu pačiam 
Žaslių kunigui pastatydavo. Šis 
visą valandą aiškino, pasakojo 
kokiu budu kunigai išgavo spe
cialius paties pono dievo įgalio
jimus žmonių nuodėmėm klau
syti, bet moterėlės po kunigėlio 
aiškinimų tiek pat žinodavo 
kiek ir prieš aiškinimus. Kuni
go pasakytų žodžių jos pakar
toti negalėdavo, kunigo pasako
jusio minties seklį nepajėgdavo 
ir pasitraukdavo nuo klausyk
los su tokia pat neaiškuma su 
kokia prie tos klausyklos priar
tėjo.

Moterys vaiką apibardavo, bet 
jos stebėjosi iš kur jis tokių 
minčių gau'na. Paparčių moterė
lės nežinojo, kad už Boliaus ši
linio pečių stovėjo senis Petraš
ka. Visą išmintį su moterimis 
ginčytis Bolius sėme iš senio 
Petraškos.

(Bus daugiau)
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LAIŠKAS RAŠYTAS JOE. 
MAKSVIČIUI, CALUMET 

CITY, ILL.

NAUJIENOS, Chicago, III.

A.L.K. MOTINŲ SUSIRINKIMAS
SUDĖJO AUKŲ RAUDONAJAM KRYŽIUI $198
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Ką Darysim
Ir Kaip Darysim

Šeimininkės, kurios buvote 
ekspertiškai išmokusios keną 
atidaryti be kupono, ką dabar 
turėsite daryti, kada prisieis tą 
keną atidaryti su kuponu? Pi
nigai yra reikalingi keną nu
pirkti, bet kuponas turi eiti pir
ma. Pasibaigs kuponai, pasida
rys ir pinigai nereikalingi. Ku
ponam pasibaigus turėsit pa
čios išmokti sriubą išvirti iš zui
kio kojos. Gavėnios metu bus 
kiek lengviaus, nes silkės nėra 
padėtos aut kuponų. Silkę ga
lima keleriopu budu ant stalo 
padėti su marškiniais ir nuogą. 
Reikia žiūrėti, 
žai butų, nes 
pritruksite.

Valdžia j a,u
kuponus kiaulienai. Katrie drū
čiai mėgiate kiaulieną valgyti, 
eikit apsigyvent pas žydus, nes 
jie tuos kuponus negalės su
vartoti.

Dar vienas patarimas. Paimr-

škit apie visokias
jau ir tektų parę kelti draugui 
arba kaimynui, tai kartu su pa
kvietimu paprašykite, kad atsi
neštų bent porą kuponų su sa
vim. Nes reikia suprasti, kad 
be kupono negausi keno. Be ke
no negali sriubos išvirti, be 
sriubos nėra pietų.

kad svečių ma- 
kitaip ir silkių

paskelbė naujus

a

Amerika turi 48-nias Valsti
jas, todėl gavote 48-nius kupo
nus. Maž-daug tai bus apie pu
sė to, ką pirma valgėte. 'K u; o- 
nai yra taip moksliškai pada
linti, kad jeigu klaidą padary
si, tai grąžos negausi. Prie to, 
kada jūsų kuponai pasibaigs, ta
da pinigai bus nereikalingi. To
dėl žinokit kokius kenus galit 
sau pirkti, kad visus kuponus 
pilnai sunaudoti. Galit ir visus 
iš karto pna,pirkti.

Jeigu pasitaikys blogą keną 
gauti, tai tą galėsit atgal iš
mainyti, bet jeigu kenas iškris 
iš jūsų rankų ir pasipils ant 
grindų, tai bus jūsų nelaimė na
mie. Štai mano patarimas......
kada darysi keną, tai pirma 
įdėk į didelį bliudą ir jeigu pa
sitaikys palieti, tai bliude su
rasi tą patį, kas buvo kene.

SUSIRINKIMAIKAS PIRKOKARO BONUS ROSELANDO LIETUVIŲ MOTE- 
i RŲ Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks kovo 8 d., 8 vai. vakaro, Lie
tuvių Darbininkų svet., 10413 So. 
Michigan avė. Visos narės malonė
kit atsilankyti.

M. Norusis, nut. rast.

Skaitlingas Amerikos Lietu
vių Kareivių Motinų Raudono
jo Kryžiaus Vieneto susirinki
mas įvyko kovo 4 d. Buvo tai 
pradinė diena a,ūkų rinkimo 
Amerikos Raudonajam Kryžiui. 
Kalbėjo ponia Josephine Dauž- 
vardis, anglų ir lietuvių kalbo
mis ir aiškiai nupiešė American 
Red Cross veiklą ir Amerikos 
lietuvių prisidėjimą darbu ir pi
nigu. Kalbėtoja buvo pasirėdžiu
sį tam tikra Raudonojo Kry
žiaus uniforma. Dėkų jai už 
pasišventimą. Kalbėjd taipgi 
musų apielinkės Chairman* tai 
Mrs. John Zintak. Ji aiškino., 
kad lietuviai turėtų paremti šį 
vajų per Amerikos Lietuvių Ka
reivių Motinų organizaciją vi
sa savo išgalia. Kad lietuviai 
gautų aukų kreditą, tos aukos 
turi but pridoutos per lietuvių 
organizuotą* vienetą, kaip kad 
yra Amerikos Lietuvių Karei
vių Motinų vienetas. Organiza
cijų ir pavienių aukos priima
mos musų raštinėje, adresu 
6912 South Western Avenue. 
Už auką gausite tam tikrus pri
pažinimus ir ženklelius.

Sąjūdis viešpatavo, kuomet 
susirinkę pamatė musų karei-* 
vio motinos Gerčienės sūnų jū
reivį, kuris buvo raportuotas 
prapuolęs. Kareivio motinos 
Ūkas sūnūs, Lieut. Thomas 
Scott, papasakojo keletą įspū
džių. Iš Surrimit miestelio, kar
tu su savo motina, atvyko jū
reivis Andy Abugalis ir jo drau
gas kareivis Corp. Alex Janos. 
Sužavėjo visus drąsus lakūnas 
Leit. Al Lukas, sūnūs karei
vio motinos Vaišvilienės. Kal
bėjo vardu Deksnių šeimos re
gistruota slaugė, duktė Emilia 
Deksnis. Elžbieta Saučunienč 
atvyko su savo sunum P.F.C. 
Walter Saučunas, kuris pasa
kė keletą žodžių ir pagaliau nu
pirko du šunim Burum bilie-, 
tus savo motinai.

Fo jo sekė labai gražiai kal
bantis Anthony Juška, tarnau
jąs Medical Korpuse, chirurgi
jos skyriuje. Antanas yra sū
nūs kareivio motinos Mrs. Mi- 
kulėnas, ir jai šis drąsus ka
reivis užfundijo net 5 bilietus 
į Šunim Burum.

Dainavo gražiabalsis Algirdas 
Brazis, o programą vedė pirmi
ninkė Jadvyga Čepulienė. Be to, 
reikia prisiminti apie Alice Win
sky ir Kay Žebraitis, kurios su
manė ir pagamino Kraujo au
kotojų tam tikrą brošiūrą, ku
ri dabar kaba Raudonojo Kry
žiaus Vieneto darbavietėje šal- 
timie.ro studijoje. Deksniai, sa
vininkai lietuviškos valgyklos 
Marquette Parke, pavaišino vi
sus su gardžiausiu pyragu ir 
šalta, koše.

Šioje pirmutinėje American 
Red Cross War Fund rinkimo 
dienoje šaltimieras pradėjo au- 
kavimą su $25 auka, ir tas iš
augo iki $198 — arti dviejų 
šimtų dolerių pirmoje dienoje. 
Tai ne per blogiausia. Gera pra
džia... ir .tikimės tai padidinti 
su pagalba visų Čikagos Lietu
vių, kurie atjaučia, kaip svar
bu yra aukoti gailestingiausiai 
pasaulio motinai “Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. Siųskite 
arba neškite aukas adresu 6912 
South Western Avenue, kur jos 
bus perduodamos Amerikos Lie
tuvių Kareivių Motinų Raudono 
Kryžiaus Vienetui... ir jis rū
pinsis, kad mes lietuviai gau- 
tumėm kreditą už tai, o ne kas 
kitas.

— Jadvyga Čepulienė, Pirm.

Cino Skardinės
Renkamos

Cino

Praėjusią savaitę per Univer
sal Savings and Loan Associa
tion, 1739 So. Halsted St., Ka
ro Bonus pirko šie asmens:

62nd St.
John Kisielius, 3156 S. Wall

ace St.
Adam Maskoliūnas, 

Union Avė.
Vincent šliauteris, 

Luna St.
Anton Blasky, 2510 

ford Ave.
Petronėlė Miller, 1515 North 

Bell Ave.
Martin Punis, 6141 S. Dor

chester St.
Miss Lorraine Doris Shunas, 

5531 S. Francisco Ave.

Šeimininkės įspėjamos: 
skardinės (cino kenai) teberen
kamos. Jos bus renkamos kol 
karas tęsis. Jei kas pasakoja, 
kad jau cino skardinių nebe- 
renkama, tai teikia klaidingas 
informacijas.

Jungtinėms Valstijoms stinga 
cino karo pabūklams — lėktu
vams, kanuolėms, laivams, 
amunicijai. Dabar cino turima 
tik iš išteklių, kurie buvo šioj 
šaly sukrauti atsargai, ir iš ci
no skardinių, kurias galima su
rinkti.

r friend,—
Teko-būti kartu su Johnny 

Kowalski prieš keletą dienų. Jis 
papasakojo man, kad jus tei- 
ravotės apie mane. Taigi su
maniau parašyti jums keletą 
eilučių ir pranešti, kad iki šiol 
esu sveikas ir jaučiuos gerai.

Johnny ir aš susitinkame gan 
dažnai, nes abu pasiekiame tą 
patį uostą.

Taigi Joe, kai Johnny ir aš 
kariaujame šiame kare, rodos, 
kad turėtume jį užbaigti. Ir nė 
nemanykite, kad mes nenorime 
jį pabaigti. Mes tikrai pasiil
gome Calumet City ir visų mu
sų draugų. / \

Beje, turime čia dar vieną 
musų seną draugą ir vieną iš 
artimųjų, buvusių Frankio vie
toje: jus turėtumėt atminti 
Richardą. Jis randasi stovyklo
je netoli nuo musų. Tūlą dieną 
mes trys turėjome sueigėlę 
Johnny stovykloj, ir, pasakysiu, 
tai bent buvo sueiga! Niekas 
nėra taip smagu, kaip susitik
ti senus draugus iš namų apy
linkės, ypač kai mes esame to
li nuo namų.

Johnny ir aš nusiėmėme ke
letą paveikslų kartu. Įdedu vie
ną paveikslą laiške jums ir pra
šau nunešti jį Johnny motinai. 
Nusitraukėme keletą kitų pa
veikslų vėliau, betgi ne vienas 
iš jų neišėjo pakankamai gerai.

Well, Joe, senas drauge, už
baigsiu šį laišką, pasitikėdamas 
išgirsti nuo jūsų greitai.

— Pasilieku draugiškai
Jūsų Leo.

rinkite cino skardines, 
jas paruošti cino nuė- 
Nuplėškite popierį, iš- 

nukirpkite

Taigi 
Lengva 
mimui, 
plaukite skardinę,
skardinės abu? galu ir suplokite 
ją. Kai surinksite dėžę taip pa
ruoštų skardinių, padėkite ją 
šalia išmatų keno. Miesto ar 
privatus rinkėjai paims dėžę su 
skardinėmis ir pasiųs skendines 
į įmonę cinui nuimti.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Po $25.00
Joseph Wilbert, 1621 South 

Union Avė.
John Noreik,

Street.
Louis Majek,

Avė.
Miss Bronice

Chicago Ave.
Leo Richard,
Geneva Yuzapavik, 724 W.

18 St.

4934 S. Keele i

1619 S. Union

Balsis, 7401 S.

724 W. 18 St.

Po $50.00 -
Mike Titiskis, 3638 S. Wall

ace* St.
Thomas Petrušonis, 6927 W. 

96 St.
Anton Blaski, 2510 N. Craw

ford Ave.
Gila.ce Bankoff, 2026 South 

Union Ave.
Rose Eiduk, 1844 S. Allport 

Ave.
Albert 

Street.
Smolelis, 5035 Palmer

Po $100.00
Mačiulis, 3337 West

3214 So.

3132 N.

N. Craw-

Frank Buozis, 1443 E. 68th 
Street.

Charlie Stumbris, 4502' South 
Union Avė.

Paulina Šileikis, 1516 N irth 
Kedzie Avė.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

1

d., 1943 m

MATAUŠAS KANTAUSKAS 
gyv. 4610 S. Spaulding Avė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 6 d., 2:45 valandą popiet, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Lietuvoj, Užvenčio mie
stely. Amerikoj išgyveno 30 
metų.

Paliko dideliame nubudime 
sūnų Juozapą, marčią Oną ir 
anūką Matthew, dukterį Mal
vina Stankus, žentą Povilą 
ir jų dukterį Malviną ir sūnų 
Adolph Stankus ir jo moterį 
Tėssa ir anūkę Judith ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
.pažįstamų.

Priklausė prie Biblijos Ty
rinėtojų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4330 So. Cali
fornia Ave. Laidotuves įvyKs 
antrad., kovo 9 d., 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Visi a. a. Mataušo Kantaus- 
ko giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Anūkas, Duktė, 

Žentas ir Giminės.
Laid. Direkt. John F. Eu- 

deikis, Tel. YARDS 1741.

PETRAS PLAUŠKA, 
gyv. 4450 So. Talman Avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 5 d., 9:50 vai. vakaro, 
1943 m., gimęs Liet. Taura
gės apskr., Žigaičių paiap., 
Prismantų kaime. Amerikoj 
išgyveno 46 metus.-

Paliko dideliame nubudime 
3 sesers sūnūs Joną ir jo 
žmoną Sofiją Kairis ir jų 
šeimą, Antaną Kairį, Petrą 
Kairį ir jo šeimą; sesers duk
terį Oną Augustinavičienę ir 
jos vyrą Pranciškų ir gimines 
Sofiją ir jos vyrą Vincentą 
Zvingauskus ir jų dukterį Es- 
teria ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4330 S. Cali
fornia Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, kovo 10 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į Nekalto 
Prasidėjimo Pan. Šv. parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velionio 
sielą, o iš ten bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Plauško gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Sesers Sunai ir Giminės.
Laid. Direkt. John F. Eu- 

deikis, Tel. YARDS 1741.

AMWWWWMWWWVWfW
■ 0 mfril/IA Siunčiam Gėles įLOVtIKIS
I KVIETKININKAS į
J Gėlės Vestuvėms, Bankietams !■
, ir Pagrabams. į
’ 3316 SO. HALSTED ST. į
į Tel. YARDS 7308 į
AVWVWVWVWVWWVW

ROSE ANTOINETTE 
OESTERREICH 

po tėvais Stachmus.
gyv. 3128 So. Pulaski Rd.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 7 d., 3:30 vai. ryto, 1943 
m., sulaukus 36 m. amžiaus.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Arthur, dukterį Joan, 
sūnų Robert, motiną Cecelia 
Stachmus, brolį Walter Starti
nius ir gimines.

Dėl platesnių informacijų 
telefonuokite CANal 0668.

Kūnas pašarvotas koplyčioj 
2658 So. Hamlin Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį., kovo 10 d., 1:30 vai. po 
pietų, 
dėta į 
pines.

Visi
Oesterreich giminės, draugai 
ir pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Duktė, Sūnūs, Motina, Brolis, 
ir Giminės.

Iš koplyčios bus nuly- 
Bohemian National ka-

a. a. Rose Antoinette

ANTANAS KATCHINSKAS.
Gyv.: 1522 So. 50th Court, 

Cicero, Ill.
Mirė kovo 5 d., 1943 m., 

1:15 vai. popiet, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Adeiiją; dukteiį Fran
ces ir žentą Juozapą Burins- 
kus ir jų sūnų Leonardą; sū
nų Raymond, sūnų Benediktą 
ir jo moterį Josephine, švo- 
gerį Edvardą Kalpoką ir jo 
moterį; giminaitę Verą ir jos 
vyrą Silvestrą Melvidus ir jų 
šeimą; pusbrolį Juozapą Auk- 
štolą; ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas .pašarvotas Antano 
B. Petkaus koplyčioj, 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III. Laido
tuvės įvyks -antrad., kovo 9 d. 
Iš koplyčios 8 vai. ryto bus 
atlydėtas į šv. Antano par. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionio 
sielą. Po pamaldų bus nulydė
tas į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotu
vėse. Nubudę lieka: 
Moteris, Duktė, Sūnus, žen
tas, Marti, Anūkai, švogeris, 
Giminaitė, Pusbrolis ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas B. 
Petkus, Tel. CICERO 2109.

Anton

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn jf. ČKubcikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

i605-(H So. Hermitage Ave» 
1332—54 S. California Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
n V : KOPLYČIOS VISOSE JLiytYSLl CHICAGOS DALYSE

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887

ANTANAS JASAITIS
Persiskyrė sų šiuo pasauliu 

kovo 5 d., 10:00 valandą va
karo, 1943 m., sulaukęs pusės 
amžiaus, gimęs Liet., Viekšnių 
parap., Padvarių kaime.

Paliko dideliame nubudime 
dukterį Valeriją, seserį Mortą 
Karvelis ir šeimą, Lietuvoje 
paliko 2 brolius ir daug gi
minių ir draugų.

Priklausė prie Mindaugio 
draugystės.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp 
koplyčioj, 1646 W. 46th St.

Laidotuvės įvyks antrad., 
kovo 9 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Jasaičio 
giminės, draugai ir nažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliude lieka: 
Duktė, Sesuo ir kit. Giminės.

Laid. Direkt. I. J. Zolp, Tel. 
YARDS 0781.

Laidotuvėmis rūpinasi Ur
šulė Laurinienė.

Gėlės Mylintiems? 
Vestuvėms, Ban- % 
kietam. Laidotu-,1 
vėms, Papuoši-į 

mams.’i 
■: GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue < 
į Phone LAFAYETTE 5800 į

IURBA

FRANCIŠKUS BARKUS 
gyveno 341 Kenstington Avė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 5 d., 4:00 vai. po pietų, 
1943 m., sulaukęs pusės amž. 
gimęs Telšių apskr., Nevarėnų 
valse., šiliškės kaime. Ame
rikoj išgyveno 29 metus.

Paliko dideliame nubudime
sesers sūnų Franciškų Norkų 
ir artimiausius draugus An
thony ir Louis Frighetto, Jo
ną ir Josefą Budris. Taipgi 
daug kitų draugų ir pažįsta
mų. Lietuvoj—moterį Luciją, 
dukterį Aleksandrą ir žentą 
Bagdoną.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Avenue. Laidotuvės įvyks 
antradienį, kovo 9 dieną, 
10:00 vai. ryto. Iš koplyčios 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Franciškaus Bar- 
kaus giminės, draugai in pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Sesers Sūnūs ir kiti

Laid. Direkt. L. 
kas, Tel. PULLMAN

Arklių Traukiami
Taksikebai

Giminės.
Bukaus- 
9661.

EVANSVILLE, IND.—Evans
ville miestelio taryba nutarė 
ateity duoti laisnius arklių 
traukiamiems taksikebams. 
Gasolino paskirstymas suma
žino motorinių taksikebų skai
čių. Juos norima arkliais pa
vaduoti.

Laidotuvių Direktoriai

Ben. J. KAZANAUSKAS 
SEKRETORIUS.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

479

Vardas ir pavardė

Adresas

No. 479 — Išsiuvinėjimai šluostu
kams. •

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Hl. No. 479

čia įdedu lie ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)

Miestas
Valstija

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE1

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE_______________ Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

timie.ro


NAUJIENOJ Chicago, I1L PinSadfetdš, Kovo % 1943
-       ■ ■ -..y ■ ■  ............ ----------------------------------------- --------------------■• •... ............. ............................................. ....... ■ ' ... .........   — .......... ..... .

LIETUVIS, KURIS BUVO JAPONŲ 
NELAISVĖJE

Pas p. J. J. Ezerskį vieši nepaprastas svečias: seržan
tas Ben Simons, kuris Hong Konge buvo japonų 
suimtas, o iš nelaisvės pasiliuosavęs keliavo septy
nis menesius su viršum, kol Ameriką pasiekė.

skaityti 
skaityti 

kurie 
viršum

Kalnas su kalnu nesusitinka, 
o žmogus su žmogumi ir po 
daugelio metų netikėtai susidu
ria.

Prieš septynerius metus man 
pateko į rankas laiškas, pri
siųstas iš Filipinų. Chicagietis 
rašė, kaip jis viename kiniečių 
restorane užtikęs “Naujienų’* 
laikraščio kopiją. Laikraštis bu
vęs pusėtinai apglamžytas, pa
geltęs nuo amžiaus. Kai jis pa
tikrinęs datą, tai pasirodė, kad 
tai 1924 m. “Naujienų” kopija!

Kokiu budu tas laikraštis ga
lėjo patekti į kiniečio restora
ną Filipinų salose, tai misteri
ja. Laiško siuntėjas rašė, kad 
jam/ buvę labai įdomu 
žinias iš Chicagos, — 
aprašymus etsitikimų, 
įvyko prieš dešimt su
metų. Rašė jis, kad užaugęs 
Town of Lake kolonijoje, kad 
esąs lietuvis ir kad gyvendamas 
Chicagoje jis, taip sakant, su 
“Naujienomis” turėjęs pažines. 
Laiško gale jis pridūrė, kad 
dirbąs vienai amerikonų kom
panijai ir kad netrukus gal tek
sią Kiniją aplankyti, žadėjo, 
progai pasitaikius, daugiau apie 
patirtus nuotykius parašyti, bet 
gyveninio blaškomas to pada
ryti nebeprisirengė.

Sakytas laiškas buvo išspaus
dintas “Naujienose”.

Ir štai pereitą penktadienį, 
kovo 5 d., į “Naujienas” p. J. 
J. Ezerskio lydimas užsuka jau
nas, žvalus ir saulės įdegęs vy
ras seržanto uniformoje. Pasi
sako, kad esąs Ben Simons. 
Paskui priduria:

“Gal prisimenate laišką, ku
rį prieš kelis metus gavote iš 
Filipinų ir kuriame buvo rašy
ta apie ‘Naujienų’ kopiją, už
tiktą kiniečio restorane? Tą 
laišką aš rašiau. Mano vardas 
pavardė — Ben Simons”.

Tai buvo tikrai nepaprastas 
siurprizas: laišką ir jo turinį 
aš tikrai gerai prisiminiau.

Taigi, kaip sakoma, pirmasis 
ledas buvo pralaužtas ir mes 
pasijutome lyg ir pažįstami.

Pradėjome kalbėti, o iš tos 
kalbos štai kas paaiškėjo:

Norėdamas kiek daugiau pa
saulio pamatyti, p. B. Simons 
vienos -amerikonų kompanijos 
pasamdytas išvyko į Filipinų 
salas, juo labiau, kad Ameriko
je tais laikais sii darbais nebu
vo perdaug gerai. Dirbo jis ka
syklos įmonėje kaipo ofiso dar
bininkas (“time keeper”).

Tropiškuose kraštuose, kai 
užeina kaitros, tai baltam žmo
gui pasidaro tiesiog nepaken
čiama, Tad kaitros sezonais p. 
Simons vykdavo atostogri į 
Hong Kong, kur klimatas daug 
palankesnis.

Kaip tik Hong Konge pasitai
kė būti ir 1911 m. gruodžio 
mėnesį, kai japonai iš pasalų 
užpuolė Pearl Harbor ir pa
skelbė Amerikai karą.

Grįžti į Filipinus jali buvo 
neįmanoma. O kadangi Ameri
kos konsulatams ir šiaip val
džios įstaigoms buvo reikalin
ga sargyba, tai p. R. Simons ir 
daugelis kitų Amerikos piliečių 
stojo į militarine tarnybą.

Kuriam laikui praslinkus, 
Hong Kong buvo japonų užka
riautas, o Simons ir kiti ame
rikiečiai pateko į nelaisvę.

Nelaisvėje teko būti tol, kol 
su Japonija liko susitarta dėl 
apsimainymo diplomatais ir jų 
štabais. Mat, Amerikoj buvo in
ternuotas nemažas skaičius Ja- 
ponijos diplomatų ir valdžios 
pareigūnų, už kurių išlaisvini
mą japonai sutiko atiduoti už
kariautose Azijos teritorijose 
suimtus diplomatus ir jų šta
bus.

Tai tokiu budu p. Simons- pa
sisekė ištrukti iš japonų nagų.

“Didelio žiaurumo”, sako p 
Simons, “iš japonų pusės nete
ko patirti. Disciplina, žinoma, 
labai griežta. O apie maistą 
daug kalbėti netenka: ryžiai ir 
žuvies galvos, žuvies galvos ir 
ryžiai, — tai ir viskas”...

Kai Amerikos diplomatai, ko
respondentai ir kiti liko iš ne
laisvės paleisti, tai jie buvo ve
žami specialiu laivu. Tas laivas 
pirmiausia sustojo Singapūre, 
kur paėmė daugiau amerikie
čių, o paskiri pasuko į Austra
liją.

Australijoje, sako p. Simons, 
sustojome Port Darwin, o iš 
ten plaukėme į Ameriką. Ir po 
septynių su viršum mėnesių 
pasiekėme San Francisco, Cal.

P-as Simons ir dabar tarnau
ja Californijoje. Jis^ eina bom
bonešių kanuolių šaudymo 
(“gunner”) instruktoriaus pa- 
reidas. ; > ,s.

“Jus Chicagoje karo visai ne
jaučiate”, pastebėjo p. Simons. 
“Visai kas kita yra Californi- 
ioje, — ten tikrai pradedi jau
sti, kad Amerika kariauja. A.p- 
temdymai ir karo pratimai — 
tai paprastas reiškinys. (Pereita

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Pirmą kartą beisbolo lygos istorijoje pradėta garsinti 

kad reikalingi yra lošėjai. Frank Crespi, buvęs beisbolinin- 
kas, o.dabar armijoje, žiuri į iškabą.

naktis bitv.o mano pirma naktis 
Chicago j e. Kai anksti rytą pra
dėjo varpai skambinti, tai aš 
pašokau iš lovos ir pradėjau
apčiuopomis ieškoti lempos. 
Tik kai miegas išsiblaškė, tai 
aš susigriebiau, kad aš Chica
go j e; o he Calif orui j oje. Cali- 
fioriiijoje gi varpų skambinimas 

kad prasideda atakos 
ir reikia 
priemo-

tą nepa-

rėiškia, 
nuodingomis dujomis 
griebtis atatinkamų 
nių.”

šį kartą tiek apie 
prasitą svečią.

Beje, turiu pridurti, kad ser
žantas Ben Simons vieši pas 
p. J. J. Ezerskį, kuris yra jo dė
dė ir turi biznį adresu 4600 S. 
Paulina St.

Kovo 10 d. serž. Simons ap
leis Chicago ir vėl grįš į tarny
ba. —K. A.

Meras Kelly Giria 
Amerikos Lietuvių 
Kareiviu Motinų 
Organizacija

Chicagos meras Edward J. 
Kelly pasiuntė poniai Jasinskas, 
5258 So. Union avė., laišką va
kario 24 d., girdamas Amerikos 
Lietuvių Kareivių Motinų crgą- 
nizaciją. Laiškas (paduodamas 
žemiau:

Mero Edward J. Kelly laiškas
Mrs. Jasinskas 
5258 South Union Avenue 
Chicago, Illinois
Dear Mrs. Jasinskas:

A few weeks ago I had the 
pleasure and privilege of meet
ing with a group of appoximate- 
ly fifty members of the Ame
rican-Lithuanian Service Mo
thers organization here in my 
office. This meeting so inspired 
me that I wish to send my per
sonal greetings and best wish
es to all members of this splend
id patriotic organization who 
have so unselfishly given their 
sons to the cause of liberty and 
democracy.

I feel that the members of 
your organization will agree 
that the knowledge of the great 
cause 'fdr: which your sons are 
fighting; compensates in some 
measure for the sacrifice in be- i t J ......... ■ 
ing separated from your loved 
ones, many of whom are scat
tered on the far-flung battle
fields of this global war in their 
great struggle for the- preser
vation of those things which 
we Americans hold so dearly.

I salute the American-Lith
uanian Service Mothers organ
ization I

Sincerely yours,
Edward J. Kelly

Mayor

Sužeistieji Negali 
Laukti — Aukokite 
Dabar Dienos 
Uždarbį

Šitokiu, kaip antraštėje, obal- 
siu veda vajų darbuotojai, ku
rie renka aukas Raudonojo 
Kryžiaus Karo Fondui Chica
go j e.

Raudonojo Kryžiaus kvota 
vajuje yra $125,000,000. Chka- 
gos kvota šioje sumoje yra 
$8,750.00. Tai reiškia, daugiau 
nei du kartu tiek, kiek buvo 
renkama pernai. Tatai reiškia 
taipgi, kad šįmet iš visų tiki
masi gauti 
palyginus su 
tais.

dvigubai daugiau4, 
pernykščiais me-

laiku daugiausiaDabartiniu 
dėmesio kreipiama į aukų rin
kimą Raudonajam Kryžiui iš 

jų samdinių, 
vajus šia-

biznio įstaigų ir 
Iki kovo 15 dienos 
me skyriuje bus žymia dalimi 
užbaigtas.

Tuomet, mito kovo 15 dienos, 
prasidės vajus kito skyriaus-. 
Fred B. Snite vadovybėje aukų 
rinkėjai, tūkstančiai jų, pradės
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Tarnaičių ir Valytojų 
NUOLAT DARBAS. 
MALONI APLINKA. 

Kreipkitės į Housekeepers’ Office.
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia 

PLUMBING SUPPLY HOUSE
STOCK MAN į shipping depart- 

mentą. Patyrusių prie pai,pų ir fit- 
ingų. Nuolat darbas Gera alga. Tęl. 
Victory 2454. Klauskit Mr. Neele- 
son.

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ

18 iki 60 metų amž.
AR JUS NORITE PADĖTI 

,TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRBDAMOS 8 VA
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS<.AIKO?
šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

55c. I VALANDA 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St

ARBA
3235 W. 26th St. i

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

• MĖSOS TRIMERIAI
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ.

MERGINU
NUOLAT DARBAS
GERA MOKESTIS
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
DIENŲ IR NAKTŲ PAKAITOS.

HARLICH MFG. CO.
1417 W. JACKSON BLVD.

REIKIA
MERGINŲ

22 iki 40 metų, su pradžios arba su 
vidurinės mokyklos mokslu. Leng
vas sudėjimo darbas 100% Defense 
dirbtuvėje.
GENERAL FIREPROOFING CO. 

2921 So. La Salle St.

MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
Patyrimas nebūtinas. Labai įdomus 
darbas. DIENOMS ARBA NAKTI
MIS DARBAS. Gera mokestis, kol 
mokysitės. Greit progresuosite.

PLASTIC BINDING CORP.
732 Sherman St.

TARNAIČIŲ IR VALYTOJŲ
NUOLAT DARBAS, 
MALONI APLINKUMA.

Kreipkitės į 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road.

FINIŠERKŲ, RANKOMIS siuvė
jų guzikų siuvėjų, kišenių *dirbė- 
jų, pamušalo dirbėjų, kautai. Uni
jinė mokestis. Nuolat darbas. SAX
ON TAILORING. 676 W. Madison 
St. Atdara sekmadieniais dėl pa
simatymo.

PANTRY MERGINŲ IR INDŲ 
PLOVĖJŲ. Gera mokestis; trumpos 
valandos; geros darbo sąlygos; val
gis įskaitomas. Klauskite vyriausio 
virėjo. HOTEL SHORELAND, 5454 
SOUTH SHORE DRIVE.

kampaniją aukų rinkimui lan
ky darni namus, gyvenamas vie
tas vienų po kitos.

VEITERKŲ, PATYRUSIŲ, dieno
mis ar naktimis. $18 į savaitę, geri 
tipsai, uniformos. SEELEY 3074.

PATYRUSIU SKALBYKLAI 
DARBININKIŲ

Shakers, feeders, folders. Gera mo
kestis nuolat darbas. 3105 WEST 
HARRISON ST.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Dirbti kaipo valymo tarnaitės 

ligoninėje. Dienomis, naktimis ar
ba dalį laiko. $75 į mėnesį ir du 
valgiai. 44 valandų į savaitę. Nuo
lat darbas. Room 107, 1758 West 
Harrison St.

HELP WANTED—MALĖ 
 Darbininkų Reikia

DARBININKŲ 
72%c. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AGAR PACKING 
PROVISION CORP. 

4057 S. UNION AVE.

REIKALINGAS NAKTINIS SAR
GAS, tarpe 60 ir 70 metų amžiaus. 

Kreipkitės į atmatų jardą. 
Zaslowsky Iron and Mėtai Cd. 

150 West 43rd St.

MAŠINISTŲ
Visokiam darbui vyru. Gera alga, 
nuolat darbas. CLAYTON MARK 
and Co., 1900 Dempster St., Evans
ton, Ill. Kreipkitės asmeniškai.

NUPROSINTOJŲ. KRIAUČIŲ, 
beisterių, kišenių dirbėju. Unijinė 
mokestis, nuolat darbas. SAXTON 
TAILORING CO., 676 W. Madison 
St. Atdara sekmadieniais dėl pa
simatymo.

FINIŠERKŲ, EDGE BASTERS 
rankų darbas, rankovių dirbėjų su 
mašina. GLOBE TAILORING CO. 
208 W. MONROE ST.

VIDUTINIO AMŽIAU VYRŲ
Gerai apmokami darbai, patyrimas 
nebūtinas. Geriausia proga išsidirbti 
toliau. 100% War Production.

2743 WEST 36th PLACE.

DARBININKŲ FAUNDRĖJ 
Defense įmonė, dienų ir naktų pa
kaitos. Employment office atdaras 
kasdien nuo 7:30 vai. ryto iki 5 
vai. popiet. Šeštadienį ir Sekmadie
nį nuo 9 vai. ryto iki 2 popiet?

WESTERN FOUNDRY 
3634 So. Kedzie Ave.

MERGINŲ, MOTERŲ, ŠEIMININ
KĖS. Nėra skalbimo, savas kamba
rys. 3 suaugę. Gera mokestis. Mrs. 
S. Dissen. 1234 Independence Blvd. 
1-mas.

SKALBYKLAI DARBININKIŲ 
Patyrusių hand finišerkų, mang- 
l.ers. pressers. Nuolatinis darbas. 
Atsišaukite į Employment Office, 
3-čias aukštas, Marshall Field and 
Co., State ir Washingtons Sts.

MOTERŲ — MERGINŲ 
Veiterkų darbas, indų plovėjų, bus 
merginų ir stock merginų. Nuolati
nis darbas. Atsišaukite į Employ
ment Office, 3-čias aukštas, Mar
shall Field and Co., State ir Wash
ington Sts.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

VYRŲ AR MERGINŲ 
Multigraph Typesetter. Valandos: 
8:30—5-00. % dienos šeštadienį. 
Sekmadieniais nereikia dirbti. Ge
ra mokestis ir vienas valgis. Kreip
kitės prie Miss Fitts.

Harding Restaurant
21 S. WABASH AVE.

VYRU, MOTERŲ MEDŽIO dar
bininkų. MARVEL PRODUCTS CO. 
1474 Milwaukee Avenue.

VYRŲ IR MERGINŲ 
darbas sviesto piaustymo kamba
ryje, dirbame 48 valandas į savai
tę su laiku ir pusė viršlaikio virš 
40 valandų darbo. Kreipkitės į 

MARKETING ASSOCIATION 
OF AMERICA A COOPERATIVE 

350 N. Dearborn St., '2-ras aukštas.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ANT RENDOS APŠILDOMAS, 
patogus kambarys. Su shower.

Rockwell 9371

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

ANT RENDOS 2 kambariai. 2323 
So. Oakley Ave. Tel. Commodore 
6406. šoukit bile kada.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

HOTELIS, 24 KAMBARIAI, visi 
.narenduoti. Moderniškas, naujai iš- 
dekoruotas, pigi renda. Garu šildo
mas. Visi patogumai, prieinama 
kaina. 1148 W. Madison St.

2 FLATŲ MŪRINIS, 2 karų mū
rinis garažas. Karštu vandeniu šil
domas. Kaina $10.350.

4 FLATŲ MŪRINIS, 3 ir 4 kam. 
2 karų mūrinis garažas. Garu šildo
mas su stokeriu; arti 71 Street 
Maplewood. Kaina $15,500.

A. N. MASULIS, 
6641 S. Western Ave.

ir

SOUTH SIDE 6 PLATŲ mūrinis 
apynaujis namas, štymu, rendų 
$3870. Kaina $21,500. 7 kambarių 
rezidencija, mūrinė, Marquette Par- 
1ze, 30x125, kaina $5 800. 2 flatų
mūrinis. 2 karų, 50x125, kaina 
$9,500. Karštu vandeniu šildomas.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

$5,800 ARTI KEDZIE ir 57 Place 
5 kambarių su porčiais, 
bungalow. Garažas.

$6,400 arti 59th Place ir Kedzie, 
5 kambarių su porčiais, 
bungalow, garažas.

4417 So. Rockwell, $3,000, 5 kam
barių medinė cottage už.nakaly lo
to, geras beismentas. Likviduoja 
nuosavybę.

$11,030 arti 63rd ir Francisco, 2 
flatų mūrinis 5 kambarių ir por
čiais. Garu šildomas, plieno 
trukcija, garažas.

Šaukite arba matykite:
P. MEDORA, 

8354 So. Ashland Ave.
Tel. BEVERLY 6155.

mūrinis

mūrinis

kons-

PAGELBININKŲ 
VALYMO ĮSTAIGAI. 
PATYRIMAS NEBŪTINAS. 
VALET SHOP.

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

DIENU ARBA NAKTŲ DARBAS.
GERA MOKESTIS 

PRADŽIAI 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

SHOTWELL
CANDY COMPANY 

3501 W. Potomac.

HOUSEMEN
IR PORTERIŲ, VALYTOJŲ. 

LENGVAS DARBAS. 
Kreipkitės į Timekeepers’ Office 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

ŽYMĖTOJŲ IR INSPEKTORIŲ 
shippers, patyrusių arba moterų 
mokytis valymo dirbtuvėje. Nuolat 
darbas per visus metus. Gera mo
kestis, proga progresuoti. Priimame 
ir senesnes moteris. ELEGANT 
CLEANERS. 1114 Belmont Ave.

NUPROSINTOJŲ, 
Siūlių prosintojų, viso
kis kriaučių darbas. Vy
riški kautai.

308 W. VAN BUREN
3-ČIAS AUKŠTAS.

REIKIA DARBININKŲ į WARE
HOUSE. Nuolat darbas.
SYKES TERMINAL WAREHOUSE 

931 West 19th St.

STOCK MEN IR VAIKINŲ 
Nuolatinis darbas, 42 valandos į sa

vaitę. Gera mokestis pradžiai. 
Kreipkitės į Employment Office, 

9-tas aukštas.
THE FAIR STORE 
STATE IR ADAMS

PAGELBININKŲ
Plieno ir geležies darbas. Viduti
niškai viršlaikio. Atsišaukite prie 
Timekeepers’ Office. 3849 West 
Lake St.

ELEKTRIKINIŲ MOTORŲ 
Trouble shooter. 

Turi būti patyręs.
M. GOLDSCHMIDT & CO. 

1022 W. Jackson Blvd.

DARBININKŲ
IŠKROVIMO PLATFORMOSE, nuo- 
lat darbas. Unijinė alga, daug virš- 
Taikio. Matykite Anderson.

FOSTER FREIGHT LINES 
2437 W. 21st Place.

RANKOMIS NUPROSINTOJŲ, 
trimerių. GLOBE TAILORING CO. 
208 W. MONROE ST.

BROWN and SHARPE
AND ACME AUTOMATIC

SETTERS AND OPERATORS
Mašinų taisytojų. Engine Lathe ope
ratorių. Gera mokestis, puikiausios 

darbo sąlygos. Daug viršlaikio.
Atsišaukite į Personnel Department

J. J. TOUREK CO.
4701 WEST 16th STREET 

CICERO.

TROKO DRAIVERIO prie plumb
ing ir heating supplies. Nuolat dar
bas; šaukit Victory 2457.

REIKIA DARBININKŲ 
Sandėlyje, miltų malūne. 72V2C. į 
valandą pradžiai. 77%iC. .po 60 die
nų, nuolat darbas. Vyrų iki 50 me
tų amžiaus. Minimum 40 valandų 
savaitė. Kreipkitės į GLIDDEN CO. 
1832 N. Laramie Avenue.”

DIRBTUVEI DARBININKŲ 
68c. į valandą, laikas ir .puse už 
viršlaikį. Virš 40 valandų į savaitę. 
Nuolat darbas. THOMAS HOULD- 
ING FLOOR CO. Archer ir Kolmar

DIRBTUVĖS. DARBUI
NUOLAT DARBAS. 

PROGA PRASISIEKTI TOLIAU.

Consolidated Biscuit Co.
1465 W. 37th St.

JANITORIU, NAKTINIS darbas 
plauti ir šveisti su mašinomis.

Kreipkitės į Superintendent’ą.
FIELD BUILDING,

120 W. Adams. Room 1418.

RREIKALINGI AKTYVUS VY
RAI tarp 60—65 dėl lengvo assemb
ling darbo medžio dirbtuvėje; 50 
valandų Į savaitę. Peterson Bros., 
165 North Elizabeth St.

DARBININKŲ, TRUCKERS 
Nuolat darbas. FEED WARE

HOUSE, 5425 Roosevelt Road.

JANITORIUS APLEIDŽIA DAR
BA arba $250 į mėnesį ir flatą ir 
Važiuoja Į farmą. Jeigu neunijistas, 
galima įrašyti. Išmokinsime darbo. 
Atsišaukite tiktai laišku. Box 2695. 
1739 So. Halsted St.

yiCTORY

BUY
UNITED
STATES

WAR
BONDS

AND
STAMPS

INVEST IN VICTORY!
Our boys can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
tools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav
ings Bonds and Stamps. And re
member . . . just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer
icans buying War Savings Bonds 
and Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up . . . 
and they pay you back one-third 
more in only 10 years 1 Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regu
larly.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be I Buy 
War Savings Bonds as an invest
ment for yourself and your country.

AR JIESKAI 
DARBO? 

SKAITYK KASDIEN

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

i—m TE^YK smis
•t

1189 Stalk hhtri Street. CBIEAU. ILL
REMKITE TUOS, KUR1F 

GARSINASI


